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_ ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS

CAPA DO PROCESSO

Processo Administrativo n® 010/2025

Objeto: Contratacido de empresa especializada na prestacao de servigo de locagao de
impressora, incluindo servigos de manutencéo, assisténcia e suprimento, necessarios
para o funcionamento dos esquipamentos de interesse da Camara Municipal de
Caxias/MA.

Complemento: Documentagao para serem tomadas providéncias licitatorias.
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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA

1. Identificagdo do Requisitante: DIRETOR ADMINISTRATIVO

Responsavel: Helder Silva Cavalcante Lopes Cargo/Fungado: DIRETOR ADMINISTRTIVO

Matricula: E-mail e telefone:

2. Necessidade: Contratagdo de empresa especializada na prestagéo de servigo de locagao de
impressora, incluindo servicos de manutengdo, assisténcia e suprimento, necessarios para o
funcionamento dos esquipamentos de interesse da Camara Municipal de Caxias/MA.

Justificativa da’ necessidade: A contratagio de empresa especializada para a prestagéo de servigos
de locag&o de impressoras, incluindo manutengdo, assisténcia técnica e fornecimento de suprimentos,
se faz necessaria para garantir o bom funcionamento das atividades da Camara Municipal de
Caxias/MA, assegurando a continuidade e a eficiéncia das operagdes administrativas e legislativas. A
Camara Municipal de Caxias/MA realiza um volume consideravel de servicos que demandam o uso
constante de impressoras, desde a impressdo de documentos administrativos até a produgéo de
material legislativo e outros documentos de relevancia institucional. O uso continuo e intensivo de
equipamentos de impressao requer a implementagéo de solugdes que possam garantir a qualidade, a
disponibilidade e a agilidade no atendimento das necessidades internas.

3. Previsdo da data em que deve ser iniciada a execugao: abril de 2025.

4. Indicagdo do Agente de Contratacdo para fiscalizagdo da execugdo do objeto: JOSE
RAIMUNDO CONCEICAO ARAUJO

A autoridade superior, para autorizagéo de prosseguimento.

Caxias/MA, 06 de margo de 2025.

il o o)

Diretor Administrativo da Camara Municipal
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1. -OBJETO E REQUISITOS PARA PARTICIPAR DA LICITACAO:

O presente termo de referéncia tem como objetivo a contratacéo de empresa especializada na
prestacdo de servico de locagdo de impressora, incluindo servicos de manutengédo, assisténcia e
suprimento, neessarios para o funcionamento dos esquipamentos de interesse da Camara Municipal
de Caxias/MA.

Os interessados em participar do certame deverdo atender aos seguintes requisitos:

a. legalmente constituidas em qualquer das formas legais determinadas;

b. atender aos requisitos legais para habilitagdo determinados nos artigos 62° e seguintes, da Lei n°
14.133/2021;

2. JUSTIFICATIVA PARA CONTRATACAO:

A contratagdo de empresa especializada para a prestagéo de servigos de locagio de impressoras,
incluindo manutencgéo, assisténcia técnica e fornecimento de suprimentos, se faz necessaria para
garantir o bom funcionamento das atividades da Camara Municipal de Caxias/MA, assegurando a
continuidade e a eficiéncia das operagdes administrativas e legislativas.

3. DAS ESPECIFICACOES E QUANTIDADES:

ITEM DESCRIGAO DO QUANT. | VALOR VALOR | QUANT. | VALOR TOTAL
PRODUTO UNIT. MENSAL | MESES ANUAL
IMPRESSORA
MULTIFUNCIOLAL
LASER
(MONOCROMATICA)

Velocidade minima de 43
paginas por minuto;
Impresséo, Copia,
Digitalizagao, Fax; Bandeja
de papel com capacidade
minima para 1500 folhas;
Impressé@o e copia duplex
(frente e verso) automatico;
01 | aceita papéis A4 e Oficio, 04 12
alimentador de originais
automatico em uma sb
passagem (Lé-se as duas
faces ao mesmo tempo).
Minimo 50 folhas.
Emulagbes PCL 6 e Post
Script 3; Protocolo TCP/IP;
Conexdes ETHERNET
10/100/1000 e Wireless
LAN; Processador de no
minimo 800MHz; Memoéria
minima de 1GB; Scanner
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monocromatico e colorido.
Velocidade de
escaneamento de 70 ipm;
Tela sensivel ao toque de 5
polegadas; Linux e
Windows 7, Windows 8,
Windows 10 e superior,
MAC OS X (106 ou
posterior). Com franquia de
10.000 paginas A4 por
equipamento.

MARCA / MODELO:
CANON 1643 IMAGE
RUNNER IF.

IMPRESSORA
MULTIFUNCIOLAL LASER
(MONOCROMATICA)
Velocidade minima de 35
paginas por minuto;
Impresséo, Copia,
Digitalizagéo, Fax;
Bandeja de papel com
capacidade minima para
250 folhas; Resolugéo de '
impresséo de 600 x 600
DPI; Impresséo frente e
verso padrdo; aceita
papéis A4 e Oficio,
alimentador de originais,
minimo 50 folhas no
alimentador de originais.
Emulagbes PCL 6 e Post
02 Script 3; Protocolo TCP/IP; 02 12
Conex6es  ETHERNET
10/100; processador de
no minimo 800MHz;
Memoéria minima de 500

MHZ, Scanner
monocromatico e colorido.
Velocidade de

escaneamento de 30
ipm; alimentador de
documentos automatico

duplex de anica
passagem nas
digitalizagdes; Tela

sensivel ao toque de 3
polegadas; Windows 7,
Windows 8,
Windows 10 e superior, MAC
0OS X (10 ou posterior).
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Com franguia de 5.000
paginas Ad por
equipamento.

MARCA / MODELO: RICOH
M320F.

ESCANER DE MESA
PROFISSIONAL

Tipo Scanner de mesa com
ventilador de folhas;
Resolucéo Optica 600 X
600 DPI; Velocidade de
Leitura* A4, Escala de
Cinza e colorido 60ppm a
120ipm, capacidade do
alimentador 60 folhas;
Corregao de desvio
corregéo de cor
tridimensional, eliminagéo .
de cor (RGB).
Melhoramento de cor (RGB),
Corregéo de sombra; ,

03 detecgdo automatica de cor; 02 12
Modo ignorar pagina em
branco; Redugéo de
definicdo de area de
digitalizagcdo. Eliminagéo de
cor, evitar sangrado/remover
fundo, suavizagdo de fundo,
modo de adicdo de margem
preta; Deteccdo automatica
do tamanho de pagina;
Espessura  27-209g/m2m
Windows 7, Windows 8,
Windows 10 ou superior.

Marca/Modelo: Canon
imageFormula DR- M160Il.

OBSERVACOES:

> Para entendimento entre as partes, fica esclarecido que os licitantes dever&o informar em sua
proposta a marca dos objetos. Os licitantes poderdo apresentar propostas para um ou mais
itens;

» As caracteristicas dos itens s@o minimas necessarias para aquisicéo, sendo certo que a
Camara aceitara propostas de produtos de qualidade comprovadamente superior;

> As cotagdes de Pregos estdo anexas ao Processo licitatério, sendo parte integrante do mesmo.
A estimativa compreende a média aritmética dos valores propostos.

> Somente serdo pagos os quantitativos efetivamente entregues/executados e atestados por
servidor da Camara,
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» O adjudicatario tem mera expectativa de direito de fornecimento, ndo estando obrigada a
Cémara Municipal de Caxias a adquirir a totalidade dos bens previstos no contrato, mas, téo
somente aqueles que sejam estritamente necessarios ao atendimento da demanda.

4. LOCAL DA REALIZACAO DOS FORNECIMENTO/SERVICOS:

Os servigos serdo executados no prédio sede da Camara Municipal de Caxias/MA, com sede na
Praga Dias Carneiro, n°07 — Centro, CEP: 65.602-000, CNPJ: 05.699.210-0001-33.

5. DA VIGENCIA, E DO REGIME DE EXECUCAO E FORMA DE FORNECIMENTO:

O presente contrato tera vigéncia de 12 meses ou até a entrega ou prestacdo de servigos,
referente a totalidade do objeto.

O presente contrato serd executado pelo regime de execugao indireta e forma de fornecimento e
instalag&o, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis a contar do recebimento da ordem de
fornecimento ou servigo.

6. DAS CONDICOES GERAIS DE CONTRATACAO:

6.1. A contratagcdo n@o estabelece nenhum vinculo de natureza empregaticia ou de
responsabilidade entre a Camara e os agentes, prepostos, empregados ou demais pessoas da
CONTRATADA designadas para a execugdo do objeto, sendo a CONTRATADA o unico
responsave! por todas as obrigagdes e encargos decorrentes das relacdes de trabalho entre ela e
seus profissionais ou contratados, previstos na legislagdo patria vigente, seja trabalhista,
previdenciaria, social, de carater securitario ou qualquer outra;

6.2 A CONTRATADA guardara e fara com que seu pessoal guarde sigilo sobre dados, informacées
e documentos fornecidos pela Camara ou obtidos em razdo da execugio do objeto contratado,
sendo vedada toda e qualquer reproducéo deles.

6.3. A Camara reserva para si também o direito de n&o aceitar ou receber qualquer objeto em
desacordo com o previsto no Termo de Referéncia ou em desconformidade com as normas legais
ou técnicas pertinentes ao objeto.

6.4. A CONTRATADA n&o podera subcontratar, total ou parcialmente a atividade que constitua
objeto da presente ata, sem a concordancia da Camara, manifestada apés o reconhecimento da
ocorréncia de motivo justificado e formalizado por termo aditivo, através do qual se mantenha a
integral responsabilidade da CONTRATADA pela entrega dos servigos correspondentes.

7. DA FISCALIZAGAO E DO ACOMPANHAMENTO:

7.1 O acompanhamento e a fiscalizagdo da contratag&o, assim como a conferéncia qualitativa do
objeto, serdo realizados por servidor desighado da Camara Municipal de Caxias — MA.

7.2 A Camara Municipal atuara como gestora e fiscalizadora da execucgdo do objeto contratado.

7.3 O recebimento, o controle e a conferéncia fisica do objeto serdo feitos pela Camara, a qual
atestara, por servidor devidamente identificado, no documento fiscal correspondente, a entrega dos
servicos nas condigdes exigidas, inclusive quanto ao quantitativo e qualitativo contratado,
constituindo tal confirmag&o requisito suplementar para a liberagdo dos pagamentos a
CONTRATADA.

7.4 A Camara Municipal comunicara 8 CONTRATADA qualquer irregularidade encontrada na
execugdo do objeto, fixando-lhe prazo para corrigi-la.

7.5 A Camara Municipal atestara as Notas Fiscais, que servira como instrumento de avaliagéo do
cumprimento das obrigagSes contratuais e constituird documiento indispensavel para a liberagdo
dos pagamentos.
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7.6 A CONTRATADA ¢ obrigada a assegurar e facilitar o acompanhamento e a fiscalizagao da
contratac&o pela Camara, bem como permitir o acesso a informagées consideradas necessarias.
7.7 A Camara Municipal n&o se responsabilizara por contatos realizados com setores ou pessoas
n&o autorizados, salvo nas hip6teses previstas, expressamente, neste edital.

7.8 O acompanhamento e fiscalizagdo de que trata esta clausula n3o excluem nem reduzem a
responsabilidade da CONTRATADA pelo correto cumprimento das obrigagdes decorrentes da
contratagéo.

7.9 A CONTRATADA devera providenciar a imediata corregdo de deficiéncias, falhas ou
irregularidades constatadas pela Camara referentes as condigdes firmadas no Termo de
Referéncia.

7.10 A Camara Municipal devera realizar a verificag&o qualitativa do objeto executado, consoante
as condi¢gdes contratadas.

8. DA RESPONSABILIDADE POR DANOS:

8.1. A CONTRATADA respondera por todo e qualquer dano provocado 8 CONTRATANTE, seus
servidores ou terceiros, decorrentes de atos ou omissbes de sua responsabilidade, a qual n&o
podera ser excluida ou atenuada em funcéo da fiscalizagdo ou do acompanhamento exercido pela
Camara, obrigando-se, a todo e qualquer tempo, a ressarci-los integralmente, sem prejuizo das
multas e demais penalidades previstas na licitagéo.

8.2. Para os efeitos desta clausula, dano significa todo e qualquer énus, despesa, custo, obrigagao
ou prejuizo. que venha a ser suportado pela Camara do Municipio, decorrentes do n&o
cumprimento, ou do cumprimento deficiente, pela CONTRATADA de obrigagées a ela atribuidas
contratualmente ou por forga de disposicdo legal, incluindo, mas n3o se limitando, a pagamentos
ou ressarcimentos efetuados pela Camara a terceiros, multas, penalidades, emolumentos, taxas,
tributos, despesas processuais, honorarios advocaticios e outros;

8.3. Se qualquer reclamag&o relacionada ao ressarcimento de danos ou ao cumprimento de
obrigagées definidas como de responsabilidade da CONTRATADA for apresentada ou chegar ao
conhecimento da CONTRATANTE, este comunicara @ CONTRATADA por escrito para que tome
as providéncias necessarias a sua solugo, diretamente, quando possivel o qual ficar4 obrigada a
entregar a Camara a devida comprovagéo do acordo, acerto, pagamento ou medida administrativa
ou judicial que entender de direito, conforme no caso, no prazo que lhe for assinado. As
providéncias administrativas ou judiciais tomadas pelo FORNECEDOR ndo a eximem das
responsabilidades assumidas perante a CONTRATANTE, nos,termos desta clausula.

8.4. Fica desde ja entendido que quaisquer prejuizos sofridos ou despesas que venham a ser
exigidas da Camara Municipal, nos termos desta clausula, deverdo pagas pela CONTRATADA,
independentemente do tempo em que ocorrerem, ou serdo objeto de ressarcimento @ Camara,
mediante a ado¢do das seguintes providéncias:

> Dedugéo de créditos da CONTRATADA,;

> Medida judicial apropriada, a critério da CONTRATANTE.

9. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE;

9.1 -Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociagéo de pregos para fins de
adequagéo as novas condigdes de mercado, bem como procedimentos administrativos para a
aplicagdo penalidades.

9.2 -Acompanhar a evolugéo dos pregos de mercado por meio da sua Secretaria, com a finalidade
de verificar sua compatibilidade com os pregos praticados nesta licitagéo.

9.3 -Acompanhar e fiscalizar, o cumprimento das condigdes ajustadas no Contrato, sob os
aspectos quantitativo e qualitativo, anotando em registro préprio as falhas detectadas e
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comunicando ocorréncias de quaisquer fatos que exijam medidas corretivas por parte da
CONTRATADA.

9.4-Pagar os valores contratados pelos bens efetivamente entregues no prazo e nas condigdes
contratuais.

[}

10.DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:

10.1 -Responder, integral e exclusivamente, por todos os danos e prejuizos de qualquer natureza
causados direta ou indiretamente por seus empregados, representantes ou prepostos, aos bens
Da Camara ou a terceiros, decorrentes de sua culpa dolo na execugéo do objeto licitado, n3o
excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou acompanhamento pela
CONTRATANTE.

10.2 -Indicar um Preposto, preferencialmente um membro efetivo de seu quadro de pessoal com
plenos poderes para representa-la, administrativa e judicialmente, assim como decidir acerca de
questdes relativas & execugao do objeto, e atender aos chamados da CONTRATANTE, inclusive
em situagbes de urgéncia e fora do horario normal de expediente.

10.3 -Substituir, a pedido da CONTRATANTE, o Preposto que n&o esteja exercendo os encargos
de sua fungao de forma satisfatéria.

10.4 -Comunicar imediatamente & CONTRATANTE qualquer irregularidade ou dificuldade que
impossibilite a execugéo do objeto contratado.

10.5 -Efetuar a troca de produtos rejeitados pela CONTRATANTE, nas hipoteses de
desconformidade com as especificagdes constantes do Termo Referéncia, defeitos ou
imperfeicbes, em no maximo 24(vinte e quatro) horas, contados a partir da comunicacdo exceto se
tal prazo se mostrar impassivel de cumprimento. ,
10.6 -Efetuar a substituico de produtos entregues e recebidos, quando comprovada a existéncia
problemas observados em seu recebimento.

10.7 -Viabilizar o atendimento das condi¢des firmadas a partir da data da publicacdo do contrato.
10.8 -Cumprir os prazos estipulados, observar, atender e respeitar a legislagéo aplicavel, bem
como fornecer e garantir a qualidade dos servigos, preservando a Camara de qualquer demanda
ou reivindicagdo que seja de sua responsabilidade.

10.9.-Manter.durante o prazo de vigéncia do Contrato, todas as condigdes de habilitagio exigidas
no Edital, devendo comunicar a Cémara, imediatamente, qualquer alteracdo que possa
comprometer a manuteng&o de contrato.

10.10 -Realizar os servigos ora mencionados de acordo com o especificado neste Termo de
Referéncia e no instrumento contratual;

10.11 - Obedecer aos prazos de execugéo, especificadas no instrumento contratual;

10.12 - Permitir a fiscalizag&o da prestagéo dos servigos sem qualquer embarago;

0¥
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11. DA EXTINCAO CONTRATUAL: ,

11.1. O contrato sera extinto quando cumpridas as obrigagdes de ambas as partes, ainda que isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

11.2. Se as obrigagdes n&o forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até a
conclus@o do objeto, caso em que devera a Administrag&o providenciar a readequagao do cronograma
fixado para o contrato.

11.2.1. Quando a ndo concluséo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sancgdes
administrativas; e
b) podera a Administragdo optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotara as

medidas admitidas em lei para a continuidade da execug&o contratual.

11.3. O contrato podera ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei n® 14.133/21, bem como
amigavelmente, assegurados o contraditério e a ampla defesa.

11.3.1. Nesta hipotese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

11.3.2. A alteragdo social ou a modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa nao
ensejara a extingdo se ndo restringir sua capacidade de concluir o contrato.

11.3.2.1. Se a operagéo implicar mudanca da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

11.4. O termo de extingéo, sempre que possivel, sera precedido:

11.4.1. Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
11.4.2. Relagdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
11.4.3. Indeniza¢des e multas.

11.5. A extingdo do contrato ndo configura ébice para o reconhecimento do desequilibrio econdmico-
financeiro, hipbtese em que serd concedida indenizagéo por meio de termo indenizatério (art. 131,
caput, da Lei n.° 14.133, de 2021).

O contrato podera ser extinto caso se constate que o contratado mantém vinculo de natureza
técnica, comercial, econdmica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do érg&o ou entidade
contratante ou com agente publico que tenha desempenhado fung&o na licitagdo ou atue na
fiscalizag8o ou na gestdo do contrato, ou que deles seja conjuge, companheiro ou parente em
linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei n.° 14.133, de
2021).

12: DISPOSIGOES FINAIS E GERAIS:
12.1. E vedado a LICITANTE VENCEDORA: '

a) caucionar ou utilizar o Contrato para qualquer operacao financeira;
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b) ceder ou transferir a terceiros o contrato e os direitos e obrigagdes dele decorrentes sem
anuéncia da CONTRATANTE.

c) interromper unilateraimente o servico sob a alegagido de inadimplemento por parte da
CONTRATANTE, salvo nos casos em que a Lei assim o permitir;

d) publicar quaisquer relatérios, entrevistas, detalhes ou informacdes sobre este contrato, bem
como seu andamento, sem o prévio consentimento da CONTRATANTE.

12.2. A relagdo da CONTRATADA. com a CONTRATANTE se restringe ao alcance do objeto
contratual, ndo implicando qualquer relagéo de subordinago hierarquica.

Caxias/MA, 06 de margo de 2025.

4/@/6[14 U Q,UO/( i

Helder Silva Cavalcante Lopes ’
Diretor Administrativo
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DESPACHO
PROCESSO N° 010/2025
De acordo com as informagdes constantes neste processo administrativo autuado, autorizo

0 encaminhamento da solicitagdo de Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de
servico de locacdo de impressora, incluindo servicos de manutengio, assisténcia e
suprimento, neessarios para o funcionamento dos esquipamentos de interesse da Camara
Municipal de Caxias/MA, para providenciar a instrug&o dos autos com vistas a realizar a contratagao
dentro das formalidades legais.

a)

b)

d)

9)
h)

De forma que se siga o rito:
ao agente de contratag&o para manifestar-se sobre a modalidade de contratacéo e tomar as
demais providéncias;
Encaminhar para o setor competente para a realizagao de cotagéo de precos;
a Contabilidade Geral para informar a existéncia de dotac&o orgamentaria para a cobertura
das despesas, bem como se ha adequagdo orgcamentaria nos termos do art. 16, Il, LC n°
101/2000 - LRF;
ao Ordenador de Despesas em prol de se manifestar sobre a Adequagao Orgamentaria;
a Procuradoria Geral para emiss&do de parecer juridico;
a autoridade ordenadora para autorizagéo da contratagdo e da publicagdo do Edital;
ao Setor de Licitagdes para providéncias dos atos relativos a fase externa do processo;
a Controladoria Geral para analise;
ao Ordenador de Despesas para deliberagéo, sobre homologagao e atos de contratagao;

Caxias— MA, 07 de margo de 2025.

RICARDO RORRGUES DE MATOS
Presidente da CamaraMunicipal de Caxias / MA

Praga Dias Carneiro, n.2 07 - Centro — CEP: 65.602-000
CNPJ: 05.699.210/0001-33 - Fone: (99) 3521 3308 / 3521 — 1632
E-mail: contabilidade@cmcaxias.ma.gov.br
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ORIGEM: Diretoria Administrtiva da Camara Municipal de Caxias/MA.

OBJETO: Contratagéo de empresa especializada na prestagéo de servico de locagéo de impressora,
incluindo servigds de manuteng3o, assisténcia e suprimento, neessérios para o funcionamento dos
esquipamentos de interesse da Camara Municipal de Caxias/MA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010/2025.

DATA DE ABERTURA: 06 de marco de 2025.

AUTUACAO PROCESSO

CONSIDERANDO as competéncias que me foram atribuidas a legislagdo municipal
vigente;

Eu, José Raimundo Conceig&o Araujo, agente de contratagio da Camara Municipal de
Caxias-MA, vem por meio do presente deliberar sobre processo, administrativo para a contratagéo de
empresa especializada na prestagdo de servico de locagao de impressora, incluindo servigos de -
manutencgéo, assisténcia e suprimento, neessarios para o funcionamento dos esquipamentos de
interesse da Camara Municipal de Caxias/MA.

1. DA FUNDAMENTAGAO LEGAL — ESCOLHA DA MODALIDADE

1.1. Tendo em vista o objeto ao qual se pretende adquirir/servico a contrata e ainda o
valor estimado apresentado no Termo de Referéncia, a presente demanda devera ser realizada por
meio de Dispensa de licitagdo 006/2025, nos termos dos art. 75 da Lei 14.133/21.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO

2.1. O presente processo administrativo tem por objeto suprir a aquisicio de agua
mineral natural, com fornecimento continuo, para atender as necessidades da Camara Municipal de
Caxias-MA, que por sua vez, viabiliza a contratagdo em comento, tornando o caso em guestao,
dentro das exigéncias requeridas por este dispositivo.

Nada mais a constar, proceda-se a publicacdo de aviso no Diario Oficial do Municipio,
para fim de recebimento de proposta nos termos do artigo 75, §3° da Lei Federal 14.133/2021, em
caso de recebimento de proposta, encaminho os autos do presente processo ao setor de compras
para a realizagdo de cotag&o de pregos e apds a contabilidade para se manifestar sobre a informar a
existéncia de dotag8o orgamentaria para a cobertura das despesas, bem como se ha adequagao
orgamentaria nos termos do art. 16, Il, LC n°® 101/2000 - LRF.

Caxias/MA, 10 de margo de 2025.

DONCEICAO ARAUJO
Agente dé contratagcéo

Praga Dias Carneiro, n.2 07 — Centro — CEP: 65.602-000
CNPJ: 05.699.210/0001-33 - Fone: (99) 3521 3308 / 3521 — 1632
E-mail: contabilidade@cmcaxias.ma.gov.br
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SOLICITACAO DE PESQUISA DE PRECOS

A EMPRESA: REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA.
ENDERECO: Rua Eliseu Martins, 2248 — Centro — Teresina/Pl - CEP: 64000-120.
CNPJ SOB O N° 09.558.001/0001-20.

Solicitamos a colaborag&o dessa empresa no sentido de preencher todos os dados requeridos na
planilha abaixo (prego mensal e global), conforme termo de referéncia anexo, e encaminhar em até
05 (cinco) dias Uteis a contar do recebimento deste, para o Setor de Compras desta camara, em dias
uteis, no horario das 08:00h (oito horas) as 12:00h (doze horas) ou por e-mail, qual seja,
secretaria@cmcaxias.ma.qgov.br. '

As informacgdes prestadas por essa empresa serfo utilizadas para obtengdo da “PLANILHA DE
PRECOS DE MERCADO".

A empresa devera fornecer os pregos praticados atualmente para os itens constantes na tabela

\ abaixo:

OBJETO

Contratago de empresa especializada na prestagéo de servigo de locagéo de impressora,
incluindo serviggs de manutengéo, assisténcia e suprimento, neessarios para o funcionamento dos
esquipamentos de interesse da Ca&mara Municipal de Caxias/MA.

ITEM DESCRIGAO DO QUANT.| VALOR VALOR | QUANT. | VALOR TOTAL
PRODUTO UNIT. MENSAL | MESES ANUAL
IMPRESSORA
MULTIFUNCIOLAL
LASER
(MONOCROMATICA)

Velocidade minima de 43
paginas por minuto;
Impressao, Copia,
Digitalizagdo, Fax; Bandeja
de papel com capacidade .
minima para 1500 folhas;

Impressdo e cépia duplex
\— (frente e verso) automatico;
aceita papéis A4 e Oficio,
alimentador de originais
01 | automatico em uma s6 04 12
passagem (Lé-se as duas
faces ao mesmo tempo).
Minimo 50 folhas.
Emulagdes PCL 6 e Post
Script 3; Protocolo TCP/IP;
Conexdes ETHERNET
10/100/1000 e Wireless
LAN; Processador de no
minimo 800MHz; Memoéria
minima de 1GB; Scanner
monocromatico e colorido.
Velocidade de
escaneamento de 70 ipm;
Tela sensivel ao toque de 5

Praga Dias Carneiro, n.2 07 — Centro ~ CEP: 65.602-000
CNPJ: 05.699.210/0001-33 - Fone: (99) 3521 3308 { 3521-1632
E-mail: contabilidade@cmcaxias.ma.gov.br
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polegadas; Linux e
Windows 7, Windows 8,
Windows 10 e superior,
MAC OS X (106 ou
posterior). Com franquia de
10.000 paginas A4 por
equipamento. !

MARCA / MODELO:
CANON 1643 IMAGE
RUNNER I[F.

IMPRESSORA
MULTIFUNCIOLAL LASER
(MONOCROMATICA)
Velocidade minima de 35
paginas por minuto;
Impresséo, Copia,
Digitalizagao, Fax;
Bandeja de papel com
capacidade minima para
250 folhas; Resolugéo de
impressédo de 600 x 600
DPI; Impressdo frente e
verso padrdo; aceita
papeis A4 e Oficio,
alimentador de originais,
minimo 50 folhas no
alimentador de originais.
Emulagdes PCL 6 e Post
Script 3; Protocolo TCP/IP; J
Conexbes ETHERNET
10/100; processador de
02 no minimo 800MHZ, 02 12
Memoria minima de 500
MHZ; Scanner
monocromatico e colorido.
Velocidade de
escaneamento de 30
ipm;  alimentador de
documentos automatico

duplex’  de Unica
passagem nas
digitalizagdes; Tela

sensivel ao toque de 3
polegadas; Windows 7,
Windows 8,
Windows 10 e superior, MAC
OS X (10 ou posterior).

Com franquia de 5.000
paginas A4 por
equipamento.

MARCA / MODELO: RICOH
M320F.

Praga Dias Carneiro, n.2 07 ~ Centro — CEP: 65.602-000
CNPJ: 05.699.210/0001-33 - Fone: (99) 3521 3308 /3521 — 1632
E-mail: contabilidade@cmcaxias.ma.gov.br
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ESCANER DE MESA
PROFISSIONAL !
Tipo Scanner de mesa com
ventilador de folhas;
Resolugdo Optica 600 X
600 DPI; Velocidade de
Leitura®* A4, Escala de
Cinza e colorido 60ppm a
120ipm, capacidade do
alimentador 60 folhas;
Corregéo de desvio

corregao de cor
tridimensional, eliminagéo
de cor (RGB).

Melhoramento de cor (RGB),
03 | Correcdo  de  sombra; 02
deteccéo automatica de cor;
Modo ignorar pagina em
branco; Reducgéo de
definicdo de drea de
digitalizagéo. Eliminagado de
cor, evitar sangrado/remover
fundo, suavizagio de fundo,
modo de adigdo de margem
preta; Detecgdo automatica ,
do tamanho de pdéging;
Espessura  27-209g/m2m
Windows 7, Windows 8,
Windows 10 ou superior.

12

Marca/Modelo: Canon
imageFormula DR- M160Il.

O prazo de validade da pesquisa n&o podera ser inferior a 60 (sessenta) dias.

Caxias - MA, 11 de margo de 2025.

NN

Helder Silva Cavalcante Lope§
Diretor Administrativo da Camara

Praga Dias Carneiro, n.2 07 — Centro — CEP: 65.602-000
CNPJ: 05.699.210/0001-33 - Fone: (99) 3521 3308 / 3521 - 1632
E-mail: contabilidade@cmcaxias.ma.gov.br
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f

SOLICITAGAO DE PESQUISA DE PRECOS

A EMPRESA: A2 COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA.
ENDERECO: Av. Campos Sales, 1307 — Sala B, Centro — Teresina/ PI,
CNPJ SOB O N° 47.872.653/0001-24.

Solicitamos a colaboragéo dessa empresa no sentido de preencher todos os dados requeridos na
planilha abaixo (pre¢o mensal e global), conforme termo de referéncia anexo, e encaminhar em até
05 (cinco) dias uteis a contar do recebimento deste, para o Setor de Compras desta camara, em dias
uteis, no horario das 08:00h (oito horas) as 12:00h (doze horas) ou por e-mail, qual seja,

secretaria@cmcaxias.ma.gov.br.

As informacles prestadas por essa empresa serdo utilizadas para obtengdo da “PLANILHA DE
PREGCOS DE MERCADO".

A empresa devera fornecer os pregos praticados atualmente para os itens constantes na tabela
abaixo:

OBJETO

Contratagéo de empresa especializada na prestagéo dé servigo de locagdo de impressora,
incluindo servigos de manutengéo, assisténcia e suprimento, neessarios para o funcionamento dos
esquipamentos de interesse da Camara Municipal de Caxias/MA.

ITEM DESCRICAO DO QUANT. | VALOR VALOR QUANT. | VALOR TOTAL
PRODUTO UNIT. MENSAL MESES ANUAL
IMPRESSORA
MULTIFUNCIOLAL
LASER
(MONOCROMATICA)

Velocidade minima de 43
paginas por minuto;
Impresséo, Copia,
Digitalizacdo, Fax; Bandeja
de papel com capacidade
minima para 1500 folhas;
Impressdo e coépia duplex
(frente e verso) automatico;
aceita papéis A4 e Oficio,
alimentador de originais
01 | automatico em uma so6 04 12
passagem (Lé-se as duas
faces a0 mesmo tempo).
Minimo 50 folhas. .
Emulagdes PCL 6 e Post
Script 3; Protocolo TCP/IP;
Conexdes ETHERNET
10/100/1000 e Wireless
LAN; Processador de no
minimo 800MHz; Memodria
minima de 1GB; Scanner
monocromatico e colorido.
Velocidade de
escaneamento de 70 ipm;
Tela sensivel ao toque de 5

Praga Dias Carneiro, n.2 07 — Centro — CEP: 65.602-000
CNPJ: 05.699.210/0001-33 - Fone: {99) 3521 3308 / 3521 — 1632
E-mail: contabilidade@cmcaxias.ma.gov.br
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polegadas; Linux e
Windows 7, Windows 8,
Windows 10 e superior,
MAC OS X (106 ou
posterior). Com franquia de
10.000 paginas A4 por
equipamento.

MARCA / MODELO:
CANON 1643 IMAGE
RUNNER IF.

IMPRESSORA
MULTIFUNCIOLAL LASER
(MONOCROMATICA)
Velocidade minima de 35
paginas por  minuto;
Impresséo, Copia,
Digitalizagao, Fax;
Bandeja de papel com .
capacidade minima para
250 folhas; Resolugéo de
impressdo de 600 x 600
DPI; Impressdo frente e
verso padrdo; aceita
papeis A4 e Oficio,
alimentador de originais,
minimo 50 folhas no
alimentador de originais.
Emulagées PCL 6 e Post
Script 3; Protocolo TCP/IP;
Conexdes ETHERNET
10/100; processador de
no minimo 800MHz;
02 Memoéria minima de 500 02 12
MHZ; Scanner
monocromatico e colorido.
Velocidade de
escaneamento de 30
ipm; alimentador de |
documentos automatico

duplex de tinica
passagem nas
digitalizagbes; Tela

sensivel ao toque de 3
polegadas; Windows 7,
Windows 8,
Windows 10 e superior, MAC
08 X (10 ou posterior).

Com franquia de 5.000
paginas A4 por
equipamento.

MARCA / MODELO: RICOH
M320F.

Praga Dias Carneiro, n.2 07 — Centro — CEP: 65.602-000
CNPJ: 05.699.210/0001-33 - Fone: (99) 3521 3308 / 3521 - 1632
E-mail: contabilidade@cmcaxias.ma.gov.br
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ESCANER DE MESA
PROFISSIONAL

Tipo Scanner de mesa com
ventilador de folhas;
Resolugédo Optica 600 X
600 DPI; Velocidade de
Leitura* A4, Escala de
Cinza e colorido 60ppm a
120ipm, capacidade do
alimentador 60 folhas;
Corregéo de desvio !
corregéo de cor
tridimensional, eliminagdo
de cor (RGB).
Melhoramento de cor (RGB),
03 Corregéo de sombra; 02
detecgdo automatica de cor;
Modo ignorar pagina em
branco; Redugdo  de
definicdo de drea de
digitalizag&o. Eliminagédo de
cor, evitar sangrado/remover
fundo, suavizagdo de fundo,
modo de adicdo de margem
preta; Detecgdo automatica
do tamanho de pagina;
Espessura 27-209g/m2m
Windows 7, Windows 8,
Windows 10 ou superior.

12

Marca/Modelo: Canon
imageFormula DR- M160l1.

O prazo de validade da pesquisa ndo podera ser inferior a 60 (sgssenta) dias.

Caxias - MA, 11 de margo de 2025.

Helder Silva Cavalcante Lopes
Diretor Administrativo da Camara

Praga Dias Carneiro, n.2 07 — Centro — CEP: 65.602-000
CNPJ: 05.699.210/0001-33 - Fone: (99) 3521 3308 / 3521 - 1632
E-mail: contabilidade@cmcaxias.ma.gov.br
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SOLICITACAO DE PESQUISA DE PREGOS

A EMPRESA: JOSUE R. DA SILVA - ME.
ENDERECO: Rua Tersandro Paz. N° 2162/Centro - sul — CEP: 64.001-380
CNPJ SOB O N° 07.852.527/0001-93.

Solicitamos a colaboragéo dessa empresa no sentido de preencher todos os dados requeridos na
planilha abaixo (preco mensal e global), conforme termo de referéncia anexo, e encaminhar em até
05 (cinco) dias Uteis a contar do recebimento deste, para o Setor de Compras desta camara, em dias
Uteis, no horario das 08:00h (oito horas) as 12:00h (doze horas) ou por e-mail, qual seja,
secretaria@cmcaxias.ma.gov.br.

As informagbes prestadas por essa empresa seréo utilizadas para obtencdo da “PLANILHA DE
PRECOS DE MERCADO". ,

A empresa devera fornecer os pregos praticados atualmente para os itens constantes na tabela
abaixo:

OBJETO

Contratacéo de empresa especializada na prestagéo de servico de locagéo de impressora,
incluindo servigos de manutengéo, assisténcia e suprimento, neessarios para o funcionamento dos
esquipamentos de interesse da Camara Municipal de Caxias/MA.

ITEM DESCRIGAO DO QUANT. | VALOR VALOR QUANT. | VALOR TOTAL
PRODUTO UNIT. MENSAL MESES ANUAL
IMPRESSORA
MULTIFUNCIOLAL
LASER
(MONOCROMATICA)

Velocidade minima de 43
paginas por minuto;
Impressao, Copia,
Digitalizagcdo, Fax; Bandeja
de papel com capacidade
minima para 1500 folhas;
Impressdo e copia duplex
(frente e verso) automatico;
aceita papéis A4 e Oficio, ’
alimentador de originais
01 | automatico em uma so6 04 12
passagem (Lé-se as duas
faces a0 mesmo tempo).
Minimo 50 folhas.
Emulagdes PCL 6 e Post
Script 3; Protocolo TCP/IP;
Conexdes ETHERNET
10/100/1000 e Wireless
LAN; Processador de no
minimo "800MHz; Membria
minima de 1GB; Scanner
monocromatico e colorido.
Velocidade de
escaneamento de 70 ipm;
Tela sensivel ao toque de 5

Praga Dias Carneiro, n.2 07 — Centro — CEP: 65.602-000
CNPJ: 05.699.210/0001-33 - Fone: {99) 3521 3308 / 3521 — 1632
E-mail: contabilidade@cmcaxias.ma.gov.br
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polegadas; Linux e
Windows 7, Windows 8,
Windows 10 e superior,
MAC OS X (106 ou
posterior). Com franquia de
10.000 péginas A4 por
equipamento.

MARCA / MODELO;
CANON 1643 IMAGE
RUNNER IF. '

IMPRESSORA
MULTIFUNCIOLAL LASER
(MONOCROMATICA)
Velocidade minima de 35
paginas por  minuto;
Impresséo, Copia,
Digitalizagéo, Fax;
Bandeja de papel com
capacidade minima para
250 folhas; Resolugdo de
impressédo de 600 x 600
DPI; Impresséo frente e
verso padrdo; aceita
papéis A4 e Oficio,
alimentador de originais,
minimo 50 folhas no
alimentador de originais.
Emula¢des PCL 6 e Post
Script 3; Protocolo TCP/IP;
Conex6es  ETHERNET
10/100; processador de
no minimo 800MHz;

02 Meméria minima de 500 02 : 12
MHZ; Scanner
monocromatico e colorido.
Velocidade de
escaneamento de 30
ipm; alimentador de
documentos automatico

duplex de Unica
passagem nas
digitalizacdes; Tela

sensivel ao toque de 3
polegadas; Windows 7,
Windows 8,
Windows 10 e superior, MAC
03 X (10 ou posterior).

Com franquia de 5.000
paginas A4 por
equipamento.

MARCA / MODELO: RICOH
M320F.

Praga Dias Carneiro, n.2 07 -~ Centro — CEP: 65.'602—000
CNPJ: 05.699.210/0001-33 - Fone: (99) 3521 3308 / 3521 ~ 1632
E-mail: contabilidade@cmcaxias.ma.gov.br
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ESCANER DE MESA
PROFISSIONAL
Tipo Scanner de mesa com
ventilador de folhas;
Resolugdo Optica 600 X
600 DPI; Velocidade de '
Leitura®* A4, Escala de
Cinza e colorido 60ppm a
120ipm, capacidade do
alimentador 60 folhas;
Correcéo de desvio
correcéo de cor
tridimensional, eliminagéo
de cor (RGB).
Melhoramento de cor (RGB),
03 Corregao de“ sombra; 02 12
detecg&o automatica de cor;
Modo ignorar pagina em
branco; Redug¢éao de
definicdo de érea de
digitalizac&o. Eliminagao de
cor, evitar sangrado/remover
fundo, suavizagdo de fundo,
modo de adicdo de margem
preta; Detecgéo automatica
do tamanho de pd&ging;
Espessura 27-209g/m2m
Windows 7, Windows 8,
Windows 10 ou superior. '

Marca/Modelo: Canon
imageFormula DR- M160Il.

O prazo de validade da pesquisa ndo podera ser inferior a 60 (sessenta) dias.

Caxias - MA, 11 de margo de 2025,

Hetder Silva Cavalcante Lopes
Diretor Administrativo da Camara

Praga Dias Carneiro, n.2 07 — Centro — CEP: 65.602-000
CNPJ: 05.699.210/0001-33 - Fone: (99) 3521 3308 / 3521 ~ 1632
E-mail: contabilidade@cmcaxias.ma.gov.br
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IMPRESSORAS - MULTIFUNCIONAIS - TONERS - CARTUCHOS
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A
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAXIAS/MA

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada na prestagio dos Servigos de locagdo de impressoras, incluindo servigos de
manutengdo, assisténcia e suprimentos, necessarios para o funcionamento dos equipamentos de interesse da Camara municipal de
Caxias/MA.

PROPOSTA DE PRECO / ESPECIFICACAO DOS SERVICOS.

IMPRESSORA MULTIFUNCIOLAL LASER

(MONOCROMATICA)
Velocidade minima de 43 paginas por minuto;
Impressio, Copia, Digitalizagéo, Fax; Bandeja de
papel com capacidade minima para 1500 folhas;
Impressdo ¢ copia duplex (frente e verso)
automéatico; aceita papéis A4 e Oficio,
alimentador de originais automatico em uma sé
passagem (Lé-se as duas faces a0 mesmo tempo).
Minimo 50 folhas. Emulagtes PCL 6 e Post
Script  3; Protocolo TCP/IP; Conexdes
ETHERNET 10/160/1000 ¢ Wireless LAN;
Processador de no minimo 800MHz; Meméria
minima de 1GB; Scanner monocromatico e
colorido. Velocidade de escaneamento de 70
ipm; Tela sensivel ao toque de S polegadas;
Linux e Windows 7, Windows 8, Windows 10 e
superior, MAC OS X (10.6 ou posterior). Com
franquia de 10.000 paginas A4 por equipamento.

R$ 36.000,00
12 (trinta ¢ seis mil
reais)

RS$ 3.000,00

01 (trés mil reais)

04 R$ 750,00

MARCA / MODELO: CANON 1643 IMAGE
RUNNER IF

IMPRESSORA MULTIFUNCIOLAL LASER
(MONOCROMATICA)

Velocidade minima de 35 paginas por minuto;
Impressdo, Copia, Digitalizagio, Fax; Bandeja de
papel com capacidade minima para 250 folhas;
Resolugdo de impressdo de 600 x 600 DPI;
Impressdo frente ¢ verso padrio; aceita papéis A4
¢ Oficio, alimentador de originais, minimo 50 R$ 1.200,00 RS 14.400.00
02 folhas no alimentador de originais. Emulagdes 02 | RS 600,00 (ummil e 12 (quatofze n;il e
PCL 6 ¢ Post Script 3; Protocolo TCP/IP; Conexdes ’ duzentos uatrocentos reais)
ETHERNET 10/100; processador de no minimo reais) d )
800MHz; Memoéria minima de 500 MHZ;
Scanner monocromatico e colorido. Velocidade de
escancamento de 30 ipm; alimentador de
documentos automatico duplex de Unica
passagem nas digitalizacdes; Tela sensivel ao
toque de 3 polegadas; Windows 7, Windows 8,
Windows 10 ¢ superipr, MAC OS X (10 ou posterior).

REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 09.558.001/0001-20*- L.E N° 19.465.761-2
Rua Eliseu Martins, n® 2248, Bairro Centro — Teresina/PI
Telefone/Fax: 86 3302 3560/9 9967 4142, E-mail: otavio@realjetteresina.com.br
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Com franquia de 5.000 péginas A4 por
equipamento.

MARCA / MODELO: RICOH M320F

ESCANER DE MESA PROFISSIONAL

Tipo Scanner de mesa com ventilador de folhas;
Resolugio Optica 600 X 600 DPL Velocidade de
Leitura* A4, Escala de Cinza e colorido 60ppm a
120ipm, capacidade do alimentador 60 folhas;
Correcdo de desvio corre¢do de cor
tridimensional, eliminagio de cor (RGB).
Melhoramento de cor (RGB), Corre¢iio de sombra;

detecciio automatica de cor; Modo ignorar pagina RS 900,00 RS 10.800,00
03 G ) o ’ o e , 81 02 R$ 450,00 (novecentos 12 (dez mil e
em branco; Redugdo de definigio de area de reais) itocentos reais)
digitalizagdo.  Eliminagio de cor, evitar ortocentos rea
sangrado/remover fundo, suavizagio de fundo, modo
de adigdio de margem preta; Detec¢do automatica do
o/ tamanho de péagina; Espessura 27-209g/m2m
Windows 7, Windows 8, Windows 10 ou superior.
Marca/Modelo: Canon imageFormula DR-
M16011
VALOR TOTAL MENSAL: RS 5.100,00 (cinco mil ¢ cem reais);
VALOR TOTAL ANUAL: RS 61.200.00 (sessenta e um mil e duzentos reais).
Razio Social: REALJET INFORMATICA COMERCIO E CNPJ: 09.558.001/0001-20
SERVICOS LTDA
Endereco: Rua Eliseu Martins, 2248, Centro, Teresina/PI CEP: 64.000-120
Telefone: (86) 3302 3560 / 99967 4142 E-mail: otavio@realjetteresina.com.br
Inscricdo Estadual: 19465761-2 Inscri¢ido Municipal: 100485-9
) Responsavel Legal: Otavio Augusto Martins Melo Cargo: Sécio Administrador
\_/| CPF: 840.561.853-87 RG: 94997934 / SEJUSP MA
Dados Bancarios Banco do Brasil / Ag: 3219-0 / CC: 7030-0

Teresina (PI), 12 de margo de 2025.

OTAVIO AUGUSTQ Assinado de forma digital
por OTAVIO AUGUSTO

MARTINS MARTINS

MELO:8405618538 MELO:84056185387
Dados: 2025.03.12 16:42:02

7 -03'00"

REALJET INFORMATICA COM. E SERV. LTDA.
Otavio Augusto Martins Melo
Sécio Administrador
CPF: 840.561.853-87 - RG: 9499793-4 SSP/MA

REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 09.558.001/0001-20 — L.E N° 19.465.761-2
Rua Eliseu Martins, n° 2248, Bairro Centro — Teresina/PI
Telefone/Fax: 86 3302 3560/9 9967 4142, E-mail: otavio@realjetteresina.com.br




PARA: CAMARA MINICIPAL DE CAXIAS/MA

ATT: DEPARTAMENTO DE COMPRAS / CONTRATOS / LICITACOES

Folhas: 3
Ass. O

Segue abaixo proposta Comercial referente a locagdo de Impressoras/Multifuncionais/ e Scanners, com manutencio
preventiva e corretiva, assim como todos os suprimentos e pegas necessdrias para o devido funcionamento dos
equipamentos.

iTEM

ESPECIFICACAO DO OBJETO

Q1D

RS
UNITARIO

RS

MENSAL

RS
ANUAL

IMPRESSORA
(MONOCROMATICA)
Velocidade minima de 43 péaginas por minuto; Impressdo, Cépia,
Digitalizagdo, Fax; Bandeja de papel com capacidade minima para
1500 folhas; Impressdo e copia duplex (frente e verso) automético;
aceita papéis A4 e Oficio, alimentador de originais automético em uma
$6 passagem (Lé-se as duas faces a0 mesmo tempo). Minimo 50 folhas.
Emulagdes PCL 6 e Post Script 3; Protocolo TCP/IP; Conexdes
ETHERNET 10/100/1000 ¢ Wireless LAN; Processador de o minimo
800MHz;, Memoéria minima de 1GB; Scanner monocromatico e
colorido. Velocidade de escaneamento de 70 ipm; Tela sensivel ao
toque de 5 polegadas; Linux e Windows 7, Windows 8, Windows 10 e
superior, MAC OS X (10.6 ou posterior). Com franquia de 10.000
paginas A4 por equipamento.

MULTIFUNCIOLAL LASER

04

UNID

R$ 760,00

R$ 3.040,00

R$ 36.480,00

IMPRESSORA MULTIFUNCIOLAL LASER (MONOCROMATICA)
Velocidade minima de 35 paginas por minuto; Impressio, Cépia,
Digitalizagfo, Fax; Bandeja de papel com capacidade minima para 250
folhas; Resolugdo de impressio de 600 x 600 DPL; Impressio frente e
verso padrio; aceita papéis A4 e Oficio, alimentador de originais,
minimo 50 folhas no alimentador de originais. Emulagdes PCL 6 ¢ Post
Script 3; Protocolo TCP/IP; Conexdes ETHERNET 10/100; processador de
no minimo 800MHz; Meméria minima de 500 MHZ; Scanner
monocromatico e colorido. Velocidade de escaneamento de 30 ipm;
alimentador de documentos automatico duplex de Gnica passagem nas
digitalizagbes; Tela sensivel ao toque de 3 polegadas; Windows 7,
Windows 8, Windows 10 e superior, MAC OS X (10 ou posterior). Com
franquia de 5.000 paginas A4 por equipamento.

02

UNID

RS 618,00

R$ 1.236,00

RS 14.832,00

ESCANER DE MESA PROFISSIONAL

Tipo Scanner de mesa com ventilador de folhas; Resolugio Optica 600
X 600 DPI; Velocidade de Leitura* A4, Escala de Cinza e colorido 60ppm a
120ipm, capacidade do alimentador 60 folhas; Correcdo de desvio
corregdo de cor tridimensional, eliminagdo de cor (RGB). Melhoramento
de cor (RGB), Correglio de sombra; detecgdo automatica de cor; Modo
ignorar pagina em branco; Redugdo de definigdo de &rea de
digitalizagdo. Eliminagdo de cor, evitar sangrado/remover fundo, suavizagio
de fundo, modo de adigio de margem preta; Detecglio automatica do
tamanho de pagina; Espessura 27-209g/m2m Windows 7, Windows 8,
Windows 10 ou superior.

02

UNID

R$ 465,00

R$ 930,00

R$ 11.160,00

A2 COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 47.872.653/0001-24 | |.E. 197229654

Av. Campos Sales, 1307- sala B | Centro - CEP: 64000-300 | Teresina-Pl
Fone/WhatsApp: (86) 3015-0808 | E-mail: a2printteresina@gmail.com.br




Fohas__3%

Ass.:__;ba__

R
Valor Total Mensal de R$ 5.206,00 {cinco mil, duzentos e seis reais) R$ 5.206,00 62 47$2 00

Valor Total Ano: RS 62.472,00 (sessenta e dois mil, quatrocentos e setenta e dois reais)

Validade da Proposta: 60 Dias Corridos

Valores ja inclusos: impostos, taxas, fretes/seguros, e demais despesas diretas ou indiretas.

Teresina, 12 de margo de 2025.

M 5;_%%3 C sl

A2 COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
47.872.653/0001-24

Av. Campos Sales, n°® 1307, Sala B

Centro, CEP: 64,000-300
Teresina - Piaui

A2 COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA ’
CNPJ: 47.872.653/0001-24 | \.E. 197229654

Av. Campos Scles, 1307- sala B | Centro - CEP: 64000-300 | Teresina-Pl
Fone/WhatsApp: {86) 3015-0808 | E-mail: a2printteresina@gmail.com.br




CASA DO
C/\RTUCHO

EC{CL}\DORI\

JOSUE R. DA SILVA-ME
CNPJ: 07.852.527/0001-93 Inscricdo Estadual: 19.466.886-0

Folhas__ QS
S S

Ao

Camara Municipal de Caxias/Maranhio
ATT: SETOR DE COMPRAS
Prezado Senhor(a),

Conforme SOLICITADO segue:

?

Or(;amento para contratacdo de empresa especializada em locag;ao de impressoras ¢ multifuncionais / scanner com fornecimento de

I mento

IMPRESSORA MULTIFUNCIOLAL LASER (MONOCROMATICA)
Velocidade minima de 43 paginas por minuto; Impressdo, Copia, Digitalizagdo, Fax;
Bandeja de papel com capacidade minima para 1500 folhas; Impressdo € copia duplex
(frente ¢ verso) automatico; aceita papéis A4 e Oficio, alimentador de originais
automatico em uma s6 passagem (Lé-se as duas faces a0 mesmo tempo). Minimo 50
folhas. Emulagdes PCL 6 e Post Script 3; Protocolo TCP/IP; Conexdes ETHERNET
10/100/1000 e Wireless EAN; Processador de no minimo 800MHz; Meméria minima
de 1GB; Scanner monocromético e colorido. Velocidade de escaneamento de 70 ipm;
Tela sensivel ao toque de 5 polegadas; Linux ¢ Windows 7, Windows 8, Windows 10
¢ superior, MAC OS X (10.6 ou posterior). Com franquia de 10.000 paginas A4 por
equipamento.

para atender as necessidades das Secretarias Municipais

IMPRESSORA MULTIFUNCIOLAL LASER (MONOCROMATICA)

Velocidade minima de 35 paginas por minuto; Impressdo, Copia, Digitalizagdo, Fax;
Bandeja de papel com capacidade minima para 250 folhas; Resoluggo de impressdo de
600 x 600 DPI; Impressdo frente e verso padréo; aceita papéis A4 e Oficio,
alimentador de originais, minimo 50 folhas no alimentador de originais. EmulagGes
PCL 6 e Post Script 3; Protocolo TCP/IP; Conexdes ETHERNET 10/100; processador de
no minimo 800MHz; Memdria minima de 500 MHZ; Scanner monocromatico e
colorido. Velocidade de escaneamento de 30 ipm; alimentador de documentos
automético duplex de Unica passagem nas digitalizagdes; Tela sensivel ao toque de
3 polegadas; Windows 7, Windows 8, Windows 10 ¢ superior, MAC OS X (10 ou
posterior).

ESCANER DE MESA PROFISSIONAL
Tipo Scanner de mesa com ventilador de folhas; Resolugéio Optica 600 X 600 DPI
Velocidade de Leitura* A4, Escala de Cinza e colorido 60ppm a 120ipm, capacidade do
alimentador 60 folhas; Corre¢dio de desvio corregio de cor tridimensional,
eliminagio de cor (RGB). Melhoramento de cor (RGB), Corregdo de sombra; detecgio
automética de cor; Modo ignorar pagina em branco; Redugdo de defini¢io de drea de
digitalizagdo. Eliminagéo de cor, evitar sangrado/remover fundo, suavizagio de fundo,
modo de adi¢io de margem preta; Detec¢io automatica do tamanho de pagina;

Espessura 27-209g/m2m Windows 7, Windows 8, Windows 10 ou superior

UN| 04 | R$760,00 | R$3.040,00 |RS$ 36.480,00
UN;| 02 | R$610,00 | R$1220,00 |RS 14.640,00
UN| 02 | R$470,00 R$ 940,00 |R$11.280,00

Rua Tersandro Paz, N° 2162/Centro-sul
Fone:(86) 3221-8618

- CEP.: 64.001-380
/3083-0435
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Ass.:___gb,_._.

[IXIN )

JOSUE R. DA SILVA-ME
C/\RTUCHO CNPJ: 07.852.527/0001-93 Inscrigdo Estadual: 19.466.886-0

R EC!I CLADORMHA

alor Total Anual: RS 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais)
alor Total Mensal: R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais).

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

Incluso: Deslocamento, impostos, instalago, treinamento e impressoras.
Condicdo de Fornecimento: IMEDIATA.

\—

Teresina/PI, 12 de marco de 2025.

Atenciosamente,

R.G: 1.472.492 SSP-PI

JOSUE R. DA SILVA-LTDA
CNPJ: 07.852.527/0001-93

Rua Tersandro Paz, N° 2162/Centro-sul - CEP.: 64.001-380
Fone:(86) 3221-8618 /3083-0435



Folhas, 3
Ass..

_ ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS

1]

AVISO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 006/2025

Torna-se publico que a CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO
MARANHAO, realizara Dispensa de Licitagdo para Contratagdo de empresa
especializada na prestagédo de servigo de locacdo de impressora, incluindo servigos
de manutencao, assisténcia e suprimento, neesséarios para o funcionamento dos
esquipamentos de interesse da Camara Municipal de Caxias/MA, com critério de
julgamento (menor prego por item), nos Termos do art. 75, I, da Lei n® 14.133, de 1°
de abril de 2021. Avisa ainda que tem interesse em obter propostas adicionais de
eventuais interessados, com o intuito de selecionar a proposta mais vantajosa,
concedendo prazo para manifestagdo de interessados de 03 (irés) dias uteis a partir
dessa publicagao. Para maiores esclarecimentos pelo e-mail:
secretaria@cmcaxias.ma.gov.br. Caxias — MA, 17 de margo de 2025. Ricardo
Rodrigues de Matos- Presidente da Camara Municipal de Caxias - MA.

Praga Dias Carneiro, n.2 07 — Centro — CEP: 65.602-000
CNPJ: 05.699.210/0001-33 - Fone: (99} 3521 3308 / 3521 — 1632
E-mail: contabilidade@cmcaxias.ma.gov.br

'
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AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 006/2025

Toma-se publico que a CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO
MARANHAO, realizara Dispensa de Licitagio para Contratagio de empresa
especializada na prestagio de servigo de locagio de impressora, incluindo
servigos de manutengdo, assisténcia e suprimento, neessarios para o

\ funcionamento dos esquipamentos de interesse da Cdmara Municipal de

Caxias/MA, com critério de julgamento (menor prego por item), nos Termos
do art. 75, I, da Lei n°® 14.133, de 1° de abril de 2021. Avisa ainda que tem
interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados, com o intuito
de selecionar a proposta mais vantajosa, concedendo prazo para manifestagio
de interessados de 03 (trés) dias uteis a partir dessa publicagdo. Para maiores
esclarecimentos pelo e-mail: secretaria@cmcaxias.ma.gov.br. Caxias— MA, 17
de margo de 2025. Ricardo Rodrigues de Matos- Presidente da Cimara
Municipal de Caxias — MA.
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Caxias/Ma, 21 de margo de 2025.

- ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS

Oficio n® /2025-CMC

AO REPRESENTANTE

DA EMPRESA ] .

REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVIGOS LTDA, inscrita no CNPJ:
09.558.001/0001-20, Rua Eliseu Martins, n°2248, Bairro Centro — Teresina/Pl.

ASSUNTO: Documentos de Habilitagao

Caro Senhor,

Apbs a Publicagéo do Aviso de Dispensa de Licitagdo n°® 006/2025, que tem
como Objeto contratagao de empresa especializada na prestacéo de servigo de locagéo de
impressora, incluindo servigos de manutencéo, assisténcia e suprimento, neessarios para o
funcionamento dos esquipamentos de interesse da Camara Municipal de Caxias/MA, Vossa
Senhoria - apresentou, proposta de prego vantajosa para contratagdo. Diante disso,
solicitamos de Vossa Senhoria, a Documentacdo referente a empresa REALJET
INFORMATICA COMERCIO E SERVIGOS LTDA, inscrita no CNPJ: 09.558.001/0001-20,
com todas as certiddes negativas condizentes as esferas Federais, Estaduais, Municipais e
Judiciais, para analise do Setor Juridico desta Camara Municipal.

Atenciosamente,

JOSE RAIMUNDO CONCEICAO ARAUJO
Agente de Contratagdo

Praca Dias Carneiro, n.2 07 — Centro — CEP: 65.602-000
CNPJ: 05.699.210/0001-33 - Fone: {99) 3521 3308 / 3521 - 1632
E-mail: contabilidade@cmcaxias.ma.gov.br
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REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA

Rua Eliseu Martins, 2248 — Centro — Teresina/Pl — CEP 64000-120
CNPJ 09.558.001/0001-20 — NIRE 22200295533

ADITIVON. 05

Os abaixo-assinados

IOHANNA DE SOUSA FERREIRA, brasileira, natural de Barra do Corda - MA, nascida em
15/04/1984, divorciada, empreséria, inscrita no CPF sob o n.° (002.342.373-09, portador da cédula
de identidade RG n.® 000071036497-0-SSP/MA, residente e domiciliado na cidade de Teresina,
Estado do Piaui, na Av, Jodio XXIII, Lado impar, n® 9525, Lote 32, Casa 12, bairro Uruguai, CEP
64073650

OTAVIO AUGUSTO MARTINS MELO, brasileiro, natural de S#io Luis — MA, nascido em
08/08/1980, casado em regime de comunhdo parcial de bens, empresirio, inscrito no CPF sob o
n.® 840.561.853-87, portador da cédula de identidade RG n.° 94997934 SEJU/SP, residente ¢
domiciliado na cidade de Teresina, Estado do Piaui, na Av, Jofio XXIII, Lado fmpar, n® 9525,
Lote 06, Casa 12, bairro Uruguai, CEP 64073-650;

Unicos - ¢ somente eles componentes da sociedade empresria REALJET INFORMATICA
COMERCIO E SERVICOS LTDA, sociedade empresarial, com sede e foro na Rua Eliseu
Martins, 2248 ~ Centro, Teresina/PI ~ CEP 64000-120, n%io mantendo filial, registrada na Junta
Comercial do Estado do Piaui, sob o NIRE 22200295533 devidamente arquivado por despacho
em 15/05/2008 e inscrita no CNPJ sob o n.* 09.558.001/0001-20, resolvem altera ¢ promover a

onsolidaciio contratual, o que fazem mediante as clausulas e condigBes a seguir, que
reciprocamente se outorgam, a saber;

CLAUSULA I - A sociedade resolve elevar o capital social para RS 400.000,00 (quatrocentos
mil reais) mediante o aproveitamento da Reserva de Lucros no valor de RS 300.000,00 (trezentos
mil reais), aumento este distribuido de forma proporeional a atual participagfo dos sécios.

<LAUSULA Il - Tendo em vista 0 aumento ocorrido, o capital social, representado por 400.000
quotas no valor unitério de R$ 1,00 (um real) cada quota, totalmente integralizadas anteriormente
em moeda corrente nacional, fica assim distribuido entre os sécios:

Sécio Cotas ValorR$ | %
lIohanna de Sousa Ferreira 1200.000 | 200.000,00 | 50,0
Otavio Augusto Martins Melo 200.000 | 200.000,00 | 50,0
Total 400.000 | 400.000,00 | 100,0 |
DA NOVA REDACAO SOCIAL
Resolvem os sécios, promover a Consolidaciio Contratual como segue:
CLAUSULA I — A sociedade gira sob a denominagio social, REALJET INFORMATICA

COMERCIO E SERVICOS LTDA, ¢ nome de fantasia, RELAJET INFORMATICA.
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REALJET INFOR? SOMERCIO E SERVICOS LTDA Assi
Rua Eliseu Mattins, 2248 — Centro ~ Teresina/Pl - CEP 64000120

CHNPJ 00.558.001/0001-20 ~NIRE 22200295533

2

CLAUSULA II — A sociedade ndo mantém filiais, podendo em qualquer tempo criar ou
extinguir filiais, sucursais, itorios e depositos em qualquer ponto do territorio nacional.

— A sociedade tem sede no imével situado Rua Eliseu Martins, 2248 - Centro,
Teresina/P1 — CEP 64000-120.

CLAUSULA IV - O objeto social & 4751-2/01 - Comércio varejista especializado. de
equipamentos ¢ suprimentos de informatica; 4752-1/00 - Coméreio varejista especializado de
equipamentos de telefonia ¢ comunicaglio; 4753-9/00 - Comércio varcjista especializado de
eletrodomésticos ¢ equipamentos de dudio ¢ video 4761-0/03 - Comércio varejista de artigos de
papelaria; 4789-0/07 - Comércio varejista de equipamentos para escritbrio; 6209-1/00 - Suporte
técnico, manutenglio e outros servigos em tecnologia da informaggio; 7733-1/00 - Aluguel de
mégquinas € equipamentos para escritbrio: 8211-3/00 - Servigos combinados de escritorio e apoio
administrativo; 9511-8/00 - Reparagio ¢ manutenciio de computadores ¢ de equipamentos
periféricos; 4751-2/02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

CLAUSULA V - O capital social registrado ¢ de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais),
dividido em 400.000 (quatrocentas mil) quotas de valor nominal de RS 1,00 (um real), cada uma,
totalmente integralizadas em moeda corrente nacional do Pais, assim subscritas.

Johanna de Sousa Ferreira y 200.000 quotas l RS 200.000,00
Otavio Augusto Martins Melo : 200.000 quotas RS 200.000,00
Total 400.000 quotas RS 400.000,00

CLAUSULAIV-A responsabilidade de cada sécio é restrita a0 valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizag#o do capital social.

CLAUSULA V — As quotas so indivisiveis e niio poderfio ser cedidas ou transferidas a terceiros
sem © consentimento do outro scio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigbes € prego,
o direito de preferéncia para sua aquisiglo se postas a venda, formalizando, se realizada a cessfio
delas, a alteraglio contratual pertinente.

CLAUSULA VI- A sociedade iniciou suas atividades em 12/05/2008 e o prazo de duragio € por
tempo indeterminado.

CLAUSULA VI ~ Administragio da sociedade é de responsabilidade dos socios, a Sra.
IOHANNA DE SOUSA FERREIRA ¢ o Sr. OTAVIO AUGUSTO MARTINS MELO,
assinando em conjunto e/ou isoladamente, com poderes ¢ atribuigdes de socios administradores
autorizado o uso do nome empresarial, assinando em conjunto e/ou isoladamente, vedado, no
entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigacOes seja em favor de
qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como oncrar ou alienar bens iméveis da sociedade sem
autorizag¥io do outro sdcio.
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Rua Elisen Martins, 2248 — Centro — Teresina/Pl - CEP 64000-120
CNPJ 09.558.001/0001-20 - NIRE 22200295533
3

' _ Os administradores declaram, sob as pena da lei, de que ndo estdo impedidos
de exercer a administragfio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacfio criminal,
ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso
a cargos plblicos, ou por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno, concussio,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de
defesa da concorréncia, contra as relagSes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

Ed

CLAUSULA IX - Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, os administradores
prestarfio contas justificadas de sua administragfio, procedendo a elaboragio do inventdrio, do
balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos sécios, na proporgio de
suas quotas, os lucros ou perdas apuradas.

CLAUSULA X - A sociedade nfio se dissolvera com o falecimento de qualquer dos sécios, mas
prosseguird com oS remanescentes, pagando a sociedade ou os sbcios remanescentes, aos
herdeiros do falecido, sua quota de capital e sua parte nos lucros liquidos apurados até a data do
falecimento, pela seguinte forma: 20% (vinte por cento) no prazo de trés meses, 30% (trinta por
cento) no prazo de seis meses € 50% (cinquenta por cento) no prazo de doze meses, tudo a contar
da data do falecimento.

XI- Com a expressa rentincia a qualquer outro foro, por mais privilegiado que scia,
fica eleito o foro da comarca de Teresina, estado do Piaui, como tnico competente para dirimir
quaisquer oriundas do presente Ato Constitutivo.

Fica consolidado neste instrumento as cléusulas que passardo a reger a presente sociedade. E
por estarem assim justos e contralados assinam o presente instrumento, que ¢ regisirado na
Junta Comercial do Piaui

Teresina-Pl, 21 de margo de 2023.

Tohanna de Sousa Ferreira Otavio Augusto Martins Melo
Socia-Administradora Sécio-Administrador

ERCIOE SERVICOSLTDA **—S—
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ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVIGOS LTDA - ME consta
assinado digitaimente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S) ;
e e e e e
CPFICNPJ Nome
00234237309 IOHANNA DE SOUSA FERREIRA
. 84056185387 OTAVIO AUGUSTO MARTINS MELO
|
\—
i CERTIVICO O MEGLSERO B 23/03/2023 1237 SOB N* 20230331976,
PROTOCOLO: 230213976 DE 23/03/2023.
i CODTGO DR VEREFICACRO: 12303539413, CHPJ DA SEDE; 09558001000120.
* sl WIRE: 22200295533, COK BFEITOS DO REQISTRO BM: 21/03/2023.
"'}:“:""” REALIET THYORMATICA COMNECTO ¥ SBRVICOS LIDA - ME
jUCﬁp‘ NATEUS PRANCISCO SMNIOS RUPINOG VIEIRA
AR SR SRORBTARTIO~GERAL
wwir ptanidigital.pl.gov.br
2 validade deste docuriento, se ilmp fica gujeitc & comprovagio de sua idadia noe P ol portai

sous P edSdigon de verificec®o.
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REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA  hssi 4 —

IOHANNA DE SOUSA FERREIRA, Brasileira, Divorciado(a), nascida em 15/04/1984, Empresaria, numero do documento
002.342.373-09, residente e domiciliado no(a): AVENIDA JOAD XXIii - LADO IMPAR 9525, URUGUAI, LOTE 32 CASA
12, , Teresina - Pl, CEP 64073-650 (art. 997, 1, CC).

OTAVIO AUGUSTO MARTINS MELO, Brasileiro, Casado, Comunh&o Parcial, natural da cidade de 880 Luis ~ P,
nascido em 08/08/1980, Empresario, nimero do documento 840.561.853-87, residente e domiciliado no(a): AVENIDA
JOAO XXiii - LADO IMPAR 9525, URUGUAI, LOTE 06 CASA 12, , Teresina - Pl, CEP 64073-650 (art. 997, |, cC)

Sécios da sociedade limitada REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA, sediada na AUA ELISEU
MARTINS, n® 2248, CENTRO, CEP: 64000-120, Teresina - Pl com registro nessa Junta Comercial, inscrito no CNPJ sob
o n° 09.558.001/0001-20, resolvem:

CLAUSULA |: DO ENQUADRAMENTO

Os sécios declaram que a sociedade se enquadra em Empresa de Pequeno Porte - EPP, nos termos da Lei
Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2008, e que ndo se enquadra em qualquer das hipdteses de exclusdo
relacionadas no § 4° do art. 3 da mencionada lei. (art. 3¢, |, LC 123/2008)

CLAUSULA ii: DEMAIS CLAUSULAS

gsa”deags clausulas constantes no contrato social e que nio tenham sido mencionadas na presente alteracio continuam
inaiteradas.

E por estarem assim justos e acertados, assinam a presente alteragéo do contrato social.
Teresina - Pl, 28 de Abril de 2023

IQHMA.IJE SWSA FERREIRA OTAVIO AUGUSTO MARTINS MELO
Sécio/Administrador Administrador/Socio



MINISTERIO DA ECONOMIA Pégina 2 de 2
Secretaria Especial de Desburocratizagao, Gestao e Govemno Digital

Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo Fohas, 35
ASS.!+
ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA consta assinado
digitaimente por:

T et

L IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPFICNPJ Nome
00234237309 {OHANNA DE SOUSA FERREIRA
\_/ 84056185387 OTAVIO AUGUSTO MARTINS MELO
.
¥ CERPIPICO 0 REGISTRO BM 287/04/2023 11105 SOB N° 20230313330.
{ PROTOCOLO: 230313310 DE 28/04/2023.
. % CODICO DR VERIFICACAS: 12305724597, CNPJ DA SEDE: (9558001000120,

.._}__“_—__ WIRE: 22200295533, COM-EFEITOS DO REGISTRO EM: 24/04/2023.
1 B HEALIRT INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA

SECRETARTO-GERAL

Sow o SR S

piasidigital pi.gov.br
& validade deste docusento, 32 impresss, figse sulpits & cdn de gua inidany noy ¥ ivos portsls;
T ey SOUR TOSE ivos oiigss de venificagdo.




Governo do Estado do Piaui
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa - SEMPE
Junta Comercial do Estado do Piaui

JUCEPI

CERTIDAO ESPECIFICA

Foes,__ 96

Ass.__ &

piaui f3

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data da sua expedicao.

Certificamos que REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA Protocolo: PIC2500052757
encontra-se registrada nesta Junta Comercial, como segue:
NIRE 22200295533 Situacao
ATIVA
CNPJ 09.558.001/0001-20 Status
Endere¢o Completo Rua ELISEU MARTINS, Ne 2248, ooxx, CENTRO - Teresina/Pl - CEP 64000-120
Arquivamentos Posteriores
Ato Numero Data Descrigdo
223 20240351681 08/05/2024 BALANCO
002 20230313310 28/04/2023 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME
EMPRESARIAL)
223 20230220126 28/03/2023 BALANCO
002 20230211976 23/03/2023 CONSOLIDAGAQ DE CONTRATO/ESTATUTO
002 20230211976 23/03/2023 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME
EMPRESARIAL)
223 20220280010 05/05/2022 BALANCO
223 20200187317 13/05/2020 BALANCO
223 20190274433 25/07/2019 BALANCO
002 20170378136 09/10/2018 CONSOLIDAGAO DE CONTRATO/ESTATUTO
002 20170378136 09/10/2018 . .. ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME
S 5 EMPRESARIAL)
002 20160116279 05/6_812016 "¢ #ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME
EMPRESARIAL)
002 302421 30/01/2014 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME
- EMPRESARIAL)
002 286423 ALTEHAEAO DE DADOS (EXCETO NOME
EMPRESARIAL)
315 272444 %DRAMENTO DE MICROEMPRESA
090 22200295533 RATO

\—

A R

P1C2500052757

{horario de Brasilia).
w:br, com o cédigo XLBF97VB.

MARIA LINHARES BALDOINO:

%;;e;ano(a)ﬂﬁe@n

1de1



Governo do Estado do Piaui
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa - SEMPE
Junta Comercial do Estado do Piaui

JUCEPI

i ARG 8 S 55 i

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data da sua expedicao.

oot

Folhas: __§3__-

ASS: e B

Nome Empresatial: REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA

NIRE : 22200295533
Natureza Juridica: Sociedade Empresaria Limitada

Protocolo: PIC2500052721

NIRE (Sede) CNPJ Data de Ato Constitutivo
22200295533 09.558.001/0001-20 15/05/2008

Inicio de Atividade
12/05/2008

Endereco Completo
Rua ELISEU MARTINS, N¢ 2248, CENTRO - Teresina/PI - CEP 64000-120

i

Objeto Social

peritéricos, Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica, Sup
escritério, Comércio varejista de artigos de papelaria, Comércio varesji
telefonia e comunicagéo, Servigos combinados de escritério e apoio

Servicos em tectol
68 & a0 mentos de

g 16CNico, mantitencas e |

Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informética, Ak;gusiﬁeméqu@m&emgimam&as para escritério, Reparagdo e manutengao de computadores e de equipamentos
ia da informagao, Gomércio varejista de equipamentos para
0 e video, Comércio varejista especializado de equipamentos de

Porte

Capital Social .
Eagﬁmpresa de Pequeno Porte)

\ R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)

Capital Integralizado
R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)

Prazo de Duragao
Indeterminado

Dados do Sécie

Nome CPF/CNPJ
IOHANNA DE SOUSA FERREIRA 002.342.373-09

Administrador

Nome CPF/CNPJ

Administrador
OTAVIO AUGUSTO MARTINS MELO 840.561.853-87 S

Término do mandato
Indeterminado

Término do mandato
Indeterminado

Dados do Administrador

Nome CPF Término do mandato
IOHANNA DE SOUSA FERREIRA 002.342.373-09 Indeterminado
Nome CPF Término do mandato

OTAVIO AUGUSTO MARTINS MELO 840.561.853-87 Indeterminado

Ultimo Arquivamento

Ato/eventos
223 /223 - BALANCO

Data Nimero
08/05/2024 20240351681

Situacdo
ATIVA

Status
SEM STATUS

Esta certiddo foi emitida automaticamente em 11/02/2025, as 17:34:10 (horério de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no hitps://www.plauidigital.pi.gov.br, com o cédigo JFLHGML?.

THANIA MARIA LINHARES BALDOINO
Secretario(a) Geral

1 de 1



CNH Digital fohas,__ 38
Departamento Nacional de Transito Ass.‘.___ﬂf___

QR-CODE

STAVIO AUBUSTC MARIING MELO
DOC: ENTIDADEAING EMISSORAIE.
g iaa%?saa BEanEr MA }
{Ms,séx».ss%a? Hoaxﬂsstﬁ ,
W0

CHNTLO SOUSH MELD

ALTAIK MMRTING MELD

L:J@LTJ
e REGISTRO T HARAITACKD
zfmsgsﬁmm ! S/08,2ges 21/05/1999

- GnsEAliEs

g?a
g o

o
s
3§m
25 o
Em
&

Documento assinado com certificado digital em conformidade

__._..__ﬁ..._”_....._.—m._- com a Medida Provisoria n® 2200-2/2001. Sua validade podera

BATA sAERtAD ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.
(irzﬁssxm Pl Hnuozzzaxz }

As orientagdes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
e d2097050087 validagdo do documento digital estéo disponiveis em:
BEI20844345 < hitp:/imww.serpro.gov.br/assinador-digital >, opg&o Validar

‘ 7 pauk “ Assinatura.
. éNAYRAN " CONTRAN « SERPRO / DENATRAN

2313644080




CNH Digital Fohas__ 39
Departamento Nacional de Transito ASS.Z____@_—

QR-CODE

SR O Bl SR 6]

TONANIA DE HOUSAT PERAEIRA
BOC. AENTIDADE/ORG ENISSORAIE .
fs*w:rsaa’m S5 A l
_mmwmm wn T
{oaa,m.zw—as ;‘wmq/iges ;

. g ANTONIO TRAJMMO FERRETRA . . [ . .
Eg L‘?‘} m‘fm BORETE DE S005A FEHRRE ' .
HE : h
Eé AR . -
5w L__:}@LJ '
B fey op s wasiitcio == - - = -
o [»xwﬁwwsm ; ssr0nienss ‘18{12!2&06 ;
OBSERVECAES é - - sassanies n |
- f '
A Thh A
.. L ] L] - E
[=] iy
Zobevnmeste 6. Finnsuve. - o Documento assinado com certificado digital em conformidade

—— com a Medida Provisdria n® 2200-2/2001. Sua validade podera

Wk oATa - ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.
i’rzﬂ%m&, PI ”‘15!63;‘2%2 ;

As orientagdes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
e 94208594367 validagdo do documento digital estéio disponiveis em:
DEFRTAMENTO SXTAGUAL U TRANSITO. priziacesis < http://www.serpro.gov.br/assinador-digital >, op¢éo Validar

I PIAUT I Assinatura.
DENATRAN CONTRAN SERPRO / DENATRAN

{'u.
u
=
Wy
o
i
w
=q
m
™




Firefox

»

https://solucoes.receita.fazenda. gov.br/servicos/cnpjreva/Cnpjreva_C...

B has:_f'o —

. A
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 0&ADE FBERTURA
09.558.001/0001-20 15/05/2008
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
REALJET INFORMATICA EPP

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informética

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informética

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagédo
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

\_ 47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengio e outros servicos em tecnologia da informagao
77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritérios

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

95.11-8-00 - Reparagédo e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ELISEU MARTINS 2248 sy
CEP BAIRROMDISTRITO MUNICIPIO UF
64.000-120 CENTRO TERESINA PI
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(86) 3302-3560

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fdekkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 15/05/2008

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dekdedkk ik dedededehdekdk

R =

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 24/01/2025 as 16:49:49 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

lofl

24/01/2025, 16:54



02/09/2824, 10:47 Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA q l

Folhas,___—

Ass':_—L
COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAC CADASTRAL

Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

09.558.001/0001-20

NOME EMPRESARIAL:

REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$400.000,00 (Quatrocentos mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) éo
seguinte:

o Nome/Nome Empresarial:
IOHANNA DE SOUSA FERREIRA
Qualificagao:
49-S6cio-Administrador

Nome/Nome Empresarial:

OTAVIO AUGUSTO MARTINS MELO
Qualificagdo:
49-Sécio-Administrador

Para informagdes relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.
Emitido no dia 02/09/2024 3s 10:47 (data e hora de Brasflia).

) VOLTAR & IMPRIMIR

Passo a passo para ¢ CNPJ Consultas CNPJ Estatisticas Parceiros Servicos CNPJ

hitps://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_gsa.asp 12
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 09.558.001/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6érgaos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo anico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rib.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:42:28 do dia 24/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/07/2025.

Cadigo de controle da certiddo: 0B65.AA11.542B.EF66

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Fohas,__43

Ass.:___<g:__

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiviDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MATHEUS DAMASIO MATOS BACELAR
CPF: 370.946.318-12

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situag&o do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:46:17 do dia 26/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/09/2025.

Cadigo de controle da certiddo: FB19.B06B.F7F0.752C ,

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



31/03/2025, 16:19

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

Social:

CALXA, EGOHQM!EA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigdo:  09.558.001/0001-20
Razdo
REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA

Enderego: R ELISEU MARTINS 2248 / CENTRO / TERESINA / PI / 64000-120

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade:27/03/2025 a 25/04/2025

Certificagdo Nimero: 2025032703251536086581
Informagao obtida em 31/03/2025 16:19:03

A uj:ilizagéo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagcdo de autenticidade no site da Caixa:
www.,caixa.gov.br

Folhas ‘1&

https://consulta-crf caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

1/1



SIL Py,

ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Nidmero: 2500001027393529

CPF/CNPJ: 09.558.001/0001-20
Nome/Razao Social: REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS
LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual cobrar e inscrever
quaisquer dividas ainda nao registradas, ou que venham a ser
apuradas, conforme prerrogativa legal prevista no artigo 149 da Lei
Federal n2 5.172/1966, certifica-se a INEXISTENCIA DE DEBITOS em
nome do sujeito passivo acima identificado.

" EMITIDA VIA INTERNET EM 18/03/2025 22:24:02
VALIDA ATE 17/05/2025

Documento expedido gratuitamente.
Validade deste documento: 60 (sessenta) dias contados da data de sua emissao.
A aceitacao desta certiddao estd condicionada a verificacdo de sua autenticacdo no

site https://siatweb.sefaz.pi.gov.br/portal-publico/.

Cédigo de Autenticagao: 05AA59C5-2AEA-44B0-ACE4-62BF9FD79BFB



ESTADO DO PIAUI
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO Folhas, 96

Procuradoria Tributaria Ass.: ﬁ:

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA
Numero: 2500001037393345

CPF/CNP): 09.558.001/0001-20

Nome/Razdo Social: REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS
LTDA

Ressalvados os direitos da Procuradoria Geral do Estado do Piauf de
inscrever e cobrar quaisquer dividas de respbnsabilidade do sujeito passivo
acima identificado que vierem a ser apuradas, certifica-se que, apés
consulta nos sistemas e registros da Divida Ativa do Estado, NAO
CONSTAM débitos inscritos em nome do sujeito passivo acima
identificado.

Procuradoria Geral do Estado
Procuradoria Tributaria

EMITIDA VIA INTERNET EM 18/03/2025 22:06:03
: VALIDA ATE 17/05/2025

Documento expedido gratuitamente.
A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticagdo no site
https://siatweb.sefaz.pi.gov.br/portal-publico/.

Cédigo de Autenticagdo: BFBD404F-5942-477C-9635-FC3FD33B5E54



Data: 29/01/2025

. ESTADO Do PIAU[ Hora: 15:51:53
SECRETARIA DA FAZENDA Ususrio: 09558001000120
Pagina: 1
FICHA CADASTRAL Fohes. 43
Inscriglio: 19.465.761-2 CNPJ: 09.558.001/0001-20  ASS. o B
GERAT: 3a GERAT TERESINA Tipo de Pessoa: JURIDICA
Agencia Reglonal: AGEAT TERESINA Situacio Flscal: REGULAR
Sltuaglio Cadastral: ATIVO Oitima Atualizaglo: 17/02/2024
Beneficlo Fiscal: SIM  Sit. SIPAF: PF Optante NF:NAO Exportador: NAO Insc. Prazo Certo: NAO

Nome Empresarial: REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA
Nome Fantasla: REALJET INFORMATICA

Enderego: RUA ELISEU MARTINS NGmero: 2248
Complemento: Referéncla: EM FRENTE AO 25 BC
Balmro: CENTRO Municiplo: TERESINA UF: PI
Telefone: 86 98473142 FAX: CEP: 64000120 C. Postal: CEP C.Postal:

E-Mall: filho.felinto@gmail.com Telefone DIEF: 36 98473142

Enderego: RUA ELISEU MARTINS Ndmero: 2248
Complemento: Referéncla: EM FRENTE AO 25 BC
Balmo: CENTRO Municiplo: TERESINA UF: PI
Telefone: 86 33023560 FAX: 0 CEP: C. Postal: CEP C.Postal:
E-Mall:

Categoria Cadastral: EPP Regime Recolhimento: SIMPLES NACIONAL iniclo Ativ.: 25/06/2008
Junta Comerclal: 22200295533 Data da Constituiglo: 15/05/2008 Tipo Utllizag#io: LOJA
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA Cat. Estabelec.: MATRIZ OU UNICO
Capltal Soclal: 400000 Area Utlitzada (m2): 0
CAE Princlipal:
CAE Secundéria:
Atlv. Principal(CNAE): 4751201 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
Ativ. Secundérias(CNAE):

9511800 Reparacéo e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos

4751202 Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

4752100 Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao

4753900 Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

4761003 Comércio varejista de artigos de papelaria

4789007 Comércio varejista de equipamentos para escritério

6209100 Suporte técnico, manutencgdo e outros servigos em tecnologia da informagao

7733100 Aluguel de maquinas e equipamentos para escritério



8211300

Nome: FELINTO DA SILVA OLIVEIRA FILHO

Relagiio:
SOCIO IOHANNA DE SOUSA FERREIRA
ADMINISTRAD IOHANNA DE SOUSA FERREIRA
OR OTAVIO AUGUSTO MARTINS MELO
SOCIO OTAVIO AUGUSTO MARTINS MELO
ADMINISTRAD

OR

Tipo Pessoa: F|SI6A

Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

Tipo Pessoa:

FISICA
FISICA
FISICA
FiSICA

CNPJICPF: 2998114334

CGC/CPF

002.342.373-09
002.342.373-09
840.561.853-87
840.561.853-87

o, 48

CRC: 002491

50%

sOcIo
ADMINISTRADOR -
SOCIO 50%

C
ADMINISTRADOR
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Folha 171

ESTADO DO PIAU{

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA
COORDENACAO ESPECIAL DA RECEITA DO MUNICIPIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - SEMF

CERTIDAO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITO NEGATIVA E DA DIVIDA ATIVA DO
MUNICIPIO

CODIGO DE CONTROLE: 007.110/25-20

CPF/CNPJ:  09.558.001/0001-20
Contribuinte: REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME

Certificamos para os devidos fins de direito que, até a presente data, constam em nome do
contribuinte acima identificado somente débitos vincendos, em curso de cobranga executiva em
que tenha sido efetivada a penhora ou com exigibilidade suspensa, nos termos do art. 206 do CTN
e art. 362 da Lei Complementar n° 4.974, ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e
inscrever em Divida Ativa quaisquer débitos que venham a ser posteriormente apurados em seu
nome, conforme estabelece o art. 457 da Lei Complementar n° 4.974, de 26 de dezembro de 2016
(codigo Tributério do Municipio de Teresina).

Emissao: Teresina-Pl, as 16:01:02 h, do dia 22/01/2025.

Validade: 22/04/2025

Certiddo sem validade para transferéncia de imével em cartério.

Observagdes:

- A aceitacdo desta declaragdo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, no
endereco http://www.teresina.pi.gov.br

- Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

- Certidao emitida conforme modelo definido no Anexo Il, do Decreto n° 11333/2011.

Cédigo autenticidade: F62F8A7625E1D25E
N° Via: 5
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Fohas,_ D3

Nﬁ;__;*f;____

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 09.558.001/0001-20

Certiddo n°: 3931412/2025

Expedicdo: 22/01/2025, as 15:19:14

Validade: 21/07/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 09.558.001/0001-20, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No casoc de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestdes: cndtltst.jus.br



A i Folhas: 53
PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI S
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA \ Ass.:__Q_/___..
DISTRIBUICAO DE 1° GRAU
CERTIDAO ESTADUAL

CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGAO JUDICIAL OU
RECUPERACAO EXTRAJUDICIAL

CERTIDAO N° 3693305

O Tribunal de Justiga do Estado do Piaui CERTIFICA QUE, revendo os registros de
distribuic@o de feitos mantidos nos sistemas ThemisWeb, ThemisWeb Recursal, PROJUDI,
Processo Judicial Eletrénico (PJe) e Sistema Eletrénico de Execu¢do Unificado (SEEU),
ressalvadas as observagoes abaixo, NAO CONSTA ACOES DE FALENCIA, CONCORDATA,
RECUPERACAOQ JUDICIAL OU RECUPERACAQ EXTRAJUDICIAL, inclusive nos JUIZADOS
ESPECIAIS CIVEIS E CRIMINAIS (JECC'S), em andamento nas unidades judiciarias do Poder
Judiciario do Estado do Piaui em desfavor de:

RAZAO SOCIAL:REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09558001000120, REPRESENTANTE LEGAL: OTAVIO AUGUSTO MARTINS MELO
ENDERECO: R ELISEU MARTINS

BAIRRO: CENTRO, MUNICIPIO: TERESINA - Pl

OBSERVACOES:
«  Certidao expedida gratuitamente com base no Provimento n® 013/2017 da Corregedoria-
Geral da Justica do Estado do Piaul;

« Esta ce[tidﬁo abrange apenas AQG_ES DE FALENCIA, CONCORDA'[A,
INSOLVENCIA CIVIL, RECUPERACAO JUDICIAL OU RECUPERAGAOQO
EXTRAJUDICIAL;

« Os dados necessérios a emisséo da certiddo sao fornecidos pelo solicitante, sendo de
exclusiva responsabilidade do destinatario ou interessado a sua conferéncia, inclusive
quanto a autenticidade da prépria certidao;

+ Esta certiddo ndo contempla os processos em tramitagdo no 2° Grau de jurisdicdo do
Tribunal de Justica do Estado do Piaui, que deverdo ser objeto de

* Nao existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituicdo publica ou com a
Receita Federal que verifique a identidade do NOME/RAZAO SOCIAL
Esta certiddo tem validade de 60 (sessenta) dias.

Certiddo emitida em 27 de Janeiro de 2025 as 11 h 55 min

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica do Estado do Piaui (www.tjpi.jus.br), link "Certidao

Negativa de 1?2 Instancia". Certiddo N° 3693305. Codigo verificador:
2C612.5C8A8.BEAD3.DFD06

FOLHA 1 de 1



Ministério da Indistria e Comércio Exterior e Servicos
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa

Departamento de Registro Empresarial e Integracéo ’u :EP ,
Fohas,__ 54 ___
TERMO DE AUTENTICAGAO - LIVRO DIGITAL Ass.:_g_—

Declaro exatos os Termos de Abertura e de Encerramento do Livro Digital com caracteristicas abaixo,
conferido e autenticado por ADRIELLY MARIA SILVA RIBEIRO DE OLIVEIRA, sob a autenticidade n°
12303836339 em 22/03/2023, protocolo 230211690. Para validagdo de Autenticagdo dos Termos,
devera ser acessado o Portal de Servigos / verificagdo de documentos do Empreendedor
(http://www piauidigital.pi.gov.br) e informar o cédigo de verificagéo.

.

= S

\Nomel Empresérial REEJ INI;O;%ATTICA COMERCIO E SERVIGOS LTlsA -ME
Numero de Registro: 22200295533

CNPJ: 09558001000120

Municipio: Teresina

Tipo de Livro: DIARIO

Numero de Ordem: 11

Inicio e Termino da

; . 01/01/2022 - 31/12/2022
Escrituragao:

02998114334 FELINTO DA SILVA OLIVEIRA PI2491
FILHO
OTAVIO AUGUSTO MARTINS

84056185387 MELO

CERTIFICO A AUTENTICACAO EM 22/03/2023 09:20 SOB N° 20230211690.
PROTOCOLO: 230211690 DE 21/03/2023. CODIGO DE VERIFICACEO:
12303836339. NIRE: 22200295533,

REALJET INFORMATICA COMERCIQO E SERVIGOS LTDA - ME

ADRIELLY MARIA SILVA RIBEIRO DE OLIVEIRA
IUCEP’ RESPONSAVEL PELA AUTENTICACAO
o i o o TERESINA, 22/03/2023

piauidigital.pi.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito Tomprovajo de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos ctiigos de verificafo.
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Folha: 1 de 181

Folhas: 55

e —————————

O -

TERMO DE ABERTURA

Contém o presente livro 181 folhas, eletronicamente numeradas de 1 a 181 em
uma via, todas elas ja escrituradas e servira como Livro Diario n°® 011, referente
ao periodo 01/01/2022 a 31/12/2022, com encerramento do exercicio social
em 31/12/2022, da firma REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS
LTDA ME, estabelecida no(a) RUA ELISEU MARTINS, n° 2248, bairro
CENTRO, CEP 64000-120, cidade Teresina, estado PI, inscrita no C.N.P.J.
09.558.001/0001-20 e registrada no(a) JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO
PIAUI{ sob o n° 22200295533 por despacho de 15/05/2008.

Teresina-Pl, 1 de Janeiro de 2022

Otavio Augusto Martins Melo Felinto da Silva Oliveira Filho
Sdcio-Administrativo Técnico Contabil
CPF 840.561.853-87 CPF 029.981.143-34
RG 94997934-SSP/PI RG 95.149-SSP/PI

CRC-P1 02491/0



Folhas, 56

—————

) Ass: b pagina 1de 4

Balango Patrimonial Folha: 1 de 1

Empresa: REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA ME - CNPJ: 09.558.001/0001-20 ADMIN
Enderego: RUA ELISEU MARTINS, Complemento: , N.°: 2248, Bairro: CENTRO, Cidade: Teresina, Estado: Pi, CEP: 64000120, Telefone: (86) 32217805
NIRE: 22200295533 - Data: 15/05/2008

\_/ 2.07.07.01.01 Lucros Acumulados 586.849,25
Total Passivo 4.201.965,22
Reconhecemos a exatiddo do presente Balango Patrimonial, procedido em
31/12/2022, somando tanto no Ativo como no Passivo o valor de 4.201.965,22 (Quatro Mithdes Duzentos e Um Mil Novecentos e Sessenta e Cinco Reais
e Vinte e Dois Centavos).
Sob as penas da lei, declaramos que as informacdes aqui contidas sao verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas.
As informacgoes foram extraidas das folhas n® 174 e 175 do Livro Diario n°® 11, registrado na Junta
Comercial do Estado do Piaui, sob o0 Termo de autenticagao n° 12303836339,
de 22/03/2023, protocolo n° 230311690.
A sociedade nao possui Conselho Fiscal instalado.
A sociedade néo possui Auditoria Independente.

Conta Descrigao 31/12/2022
1 o Ativo *** 4.201.965,22 D
1.01 Ativo Circulante 4.169.039,22 D
1.01.01 Disponibilidades 57.300,05 D
1.01.01.01 Numerarios em Espécie 2.983,85 D
1.01.01.01.01 Caixa Geral 2.983,85 D
1.01.01.02 Bancos 54.316,20 D
1.01.01.02.01 Contas Correntes 54.316,20 D
1.01.03 Clientes 28.817,70 D
1.01.03.01 Clientes Nacionais 28.817,70 D
1.01.03.01.01 Duplicatas a Receber 28.817,70 D
1.01.15 Estoques 4.082.921,47 D
1.01.15.01 Estoques em Estabelecimentos Proprios 408292147 D
1.01.15.01.01 Estoque de Mercadorias 408292147 D
1.07 Ativo nao Circulante 32.926,00 D
. 1.07.04 Imobilizado 32.926,00 D
\/1 .07.04.01 Bens em Operagao 32.926,00 D
1.07.04.01.01 Bens Utilizados na Produgdo e/ou Prestag¢éo de Servigos 32.926,00 D
Total Ativo 420196522 D
2 *** Passivo *** 4.201.965,22 C
2.01 Passivo Circulante 351511597 C
2.01.01 Obrigacgbes de Curto Prazo 3.515.115,97 C
2.01.01.01 Fornecedores 3.457.298,99 C
2.01.01.01.01 Fornecedores Nacionais 3.457.298,99 C
2.01.01.03 Obrigagoes Trabalhistas, Previdenciarias e Fiscais 4572918 C
2.01.01.03.01 Obrigacbes Trabalhistas e Previdenciarias 30.879,94 C
2.01.01.03.03 Obrigacdes Fiscais 14.849,24 C
2.01.01.17 Outras Contas 12.087,80 C
2.01.01.17.01 Outras Obrigagées 12.087,80 C
2.07 Patriménio Liquido 686.849,25 C
2.07.01 Capital Realizado 100.000,00 C
2.07.01.01 Capital Social 100.000,00 C
2.07.01.01.01 Capital Social de Domiciliados e Residentes no Pais 100.000,00 C
2.07.07 Reservas 586.849,25 C
2.07.07.01 Reservas de Lucros 586.849,25 C
C
o

Teresina-Pl, 31 de Dezembro de 2022

Otavio Augusto Martins Melo Felinto da Silva Oliveira Filho
Soécio-Administrativo Técnico Contabil
CPF 840.561.853-87 CPF 029.981.143-34
RG 94997934-SSP/PI RG 95.149-SSP/PI

CRC-P102491/0

Fim
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Demonstracdo do Resultado do Exercicio Foas__ S Fohe:1de

Empresa: REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA ME - CNPJ: 09.558.001/0001-20 ASS.Z__Q:___ ADMIN
NIRE: 22200295533 - Data: 15/05/2008

Estabelecimentos: 0001 - REALJET INFORMATICA COM E SERV; Centros de Resultado: 001 - Geral

Enderego: RUA ELISEU MARTINS, Complemento: , N.°: 2248, Bairro: CENTRO, Cidade: Teresina, Estado: PI, CEP: 64000120, Telefone: (86) 32217805

01/01/2022

Conta Descricéo a
31/12/2022
(+) 010 Receita Bruta Operacional 957.244,52
010.01 Faturamento Prod. Merc. e Servigos 957.244,52
010.01.02 Vendas de Mercadorias 124.161,00
010.01.03 Vendas de Servigcos 833.083,52
(-) 020 Dedugdes da Receita 111.105,16
020.01 Impostos Faturados 111.105,16
020.01.05 Simples 111.105,16

5.809,99
5.809,99

() 046 - ‘ Custo rcadorias/Sen)igos Vendidos
Custo dos Servigos Prestados

411.485 31
411.485.31

Despesas Operacionais
Despesas Administrativas

Reconhecemos a exatidao do presente Balango Patrimonial, procedido em
31/12/2022, somando tanto no Ativo como no Passivo o valor de 4.201.965,22 (Quatro Milhdes Duzentos e Um Mil Novecentos e Sessenta e Cinco Reais

e Vinte e Dois Centavos).

Sob as penas da lei, declaramos que as informagdes aqui contidas s@o verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas.
As informagdes foram extraidas das folhas n° 174 e 175 do Livro Diario n® 11, registrado na Junta

Comercial do Estado do Piaui, sob o Termo de autenticagdo n°® 12303836339,

de 22/03/2023, protocolo n® 230311690.

A sociedade néo possui Conselho Fiscal instalado.

A sociedade ndo possui Auditoria Independente.

Teresina-Pl, 31 de Dezembro de 2022

Otavio Augusto Martins Melo Felinto da Silva Oliveira Filho
Sécio-Administrativo Técnico Contabil
CPF 840.561.853-87 CPF 029.981.143-34
RG 94997934-SSP/PI RG 95.149-SSP/PI
o CRC-P1 02491/0

Fim
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Empresa: REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA ME - CNPJ 09.558.001/0001-20 FO“'lﬁS:__S_g-———
Enderego: RUA ELISEU MARTINS, N° 2248, Bairro: CENTRO, Cidade: Teresina, Estado: Pl, CEP 64000-120 Ass.. $ —
NIRE: 22200295533 - Data: 15/05/2008

Cauculo de indices

ATIVO CIRC + REALIZAVEL A LONGO PRAZO 4.169.039,22

LIQUIDEZ GERAL = —PASSIVO CIRC + PASSIVO NAO CIRCULANTE .~ 356084515 1.7
- _ ATIVO TOTAL 420196522 _
SOLVENCIA GERAL = —PASSIVO CIRC + PASSIVO NAO CIRCULANTE .~ 356084515 1.18
_ ATIVO GIRCULANTE _ 4169.03922 _
_ LIQUIDEZ CORRENTE = PASSIVO CIRCULANTE = T 351511597 119
\—

Reconhecemos a exatidado do presente Balango Patrimonial, procedido em

31/12/2022, somando tanto no Ativo como no Passivo o valor de 4.201.965,22 (Quatro MilhGes Duzentos e Um Mil Novecentos e Sessenta e Cinco Reais
e Vinte e Dois Centavos).

Sob as penas da lei, declaramos que as informagdes aqui contidas sao verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas.

As informacdes foram extraidas das folhas n° 174 e 175 do Livro Diario n° 11, registrado na Junta

Comercial do Estado do Piauf, sob o Termo de autenticagado n°® 12303836339,

de 22/03/2023, protocolo n° 230311690.

A sociedade ndo possui Conselho Fiscal instalado.

A sociedade ndo possui Auditoria Independente. \
Teresina-Pi, 31 de Dezembro de 2022
Otavio Augusto Martins Melo Felinto da Silva Oliveira Filho
Sécio-Administrativo Técnico Contabil
CPF 840.561.853-87 CPF 029.981.143-34
RG 94997934-SSP/PI RG 95.149-SSP/PI

CRC-P102491/0



MINISTERIO DA ECONOMIA Pagina 4 de 4
Secretaria Especial de Desburocratizagao, Gestao e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital 5. 9
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragdo Folhas:_ < ¢ ___

Ass.:_#___
ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVIGOS LTDA - ME consta
assinado digitalmente por:

CPF/CNPJ Nome
02998114334 FELINTO DA SILVA OLIVEIRA FILHO
84056185387 OTAVIO AUGUSTO MARTINS MELO

JUCEPI

N SO, U S i R P

CERTIFICO O REGISTRO EM 28/03/2023 10:11 SOB N° 20230220126,
PROTOCOLO: 230220126 DE 23/03/2023.

c6DIGO DE VERIFICAGXO: 12304147820. CNPJ DA SEDE: 09558001000120.
NIRE: 22200255533. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 28/03/2023.
REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME

MATEUS FRANCISCO SANTOS RUFINO VIEIRA
SECRETARIO-GERAL
www.piauidigital.pi.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovacdio de sua autenticidade nos respectivos portais,

informando seus respectivos cédigos de verificagdo.



Folhas:___—_—
Ass:__ P

REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ 09.558.0001/0001-20

NIRE: 22200295533, de 15/05/2008

Rua Eliseu Martins, 2248 - Centro — CEP 64000-120
Teresina- Pl

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAGOES CONTABEIS
ENCERRADAS EM 31/12/2022

1. Contexto Geral da Empresa:

A REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n® 09.558.001/0001-20, foi constituida em 15 de maio de 2008. A empresa esta
registrada sob o NIRE 22200295533 e opera no segmento de comércio varejista
especializado de equipamentos e suprimentos de informatica. Com sede em
Teresina, Pl, a REALJET oferece uma ampla gama de produtos e servigos, incluindo
recarga de cartuchos, vendas de equipamentos de telefonia, eletrodomésticos, além
de oferecer suporte técnico e manutencao em tecnologia da informacdo.

Atividade Econémica Principal e Secundarias A atividade econémica principal
conforme o CNAE é 47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de
equipamentos e suprimentos de informética. As atividades secundarias incluem
desde a recarga de cartuchos até a manuten¢do de computadores e aluguel de
equipamentos para escritorio, indicando uma diversifica¢do relevante no portfélio
de servicos e produtos.

Descricdo da Natureza Juridica A empresa é uma Sociedade Empresaria
Limitada, o que enfatiza sua estrutura juridica como uma entidade de
responsabilidade limitada. Isso influencia diretamente a governanca corporativa e
as obrigagdes legais que a empresa deve cumprir, além de delinearem a
responsabilidade dos sécios pelas dividas da sociedade até o limite do capital
social.

Registros e Conformidades REALJET mantém sua situagdo cadastral ativa desde
a data de sua abertura, indicando conformidade continua com as obrigagdes fiscais
e comerciais. A empresa opera em total acordo com as normativas vigentes,
sustentada pela Instrucao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

2. Demonstracoes Contabeis:

As demonstracées contabeis da REALJET INFORMATICA sdo preparadas e
apresentadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil com base a
Lei n° 11.638/07 alterada pela Lei 11.941/2009, incluindo os principios
fundamentais de contabilidade sob a égide da legislacdo societaria brasileira. Essas
praticas abrangem a ado¢do das normas internacionais de contabilidade (IFRS)
adaptadas para o contexto nacional pelo Comité de Pronunciamentos Contéabeis
(CPC).

3. Principais Praticas Contabeis:

A empresa adota como praticas contabeis primarias a mensuracdo de ativos e
passivos financeiros a valores de mercado, depreciacéo de ativos fixos reconhecida
no regime linear conforme a vida Util econémica estimada dos bens, e o
reconhecimento de receitas e despesas na ocorréncia de suas efetivas transagdes,
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respeitando o regime de competéncia. Estas praticas asseguram que as
demonstragdes financeiras refletem uma visdo precisa e justa da posicio financeira
da empresa.

A empresa esta enquadrada no regime do simples nacional e contabiliza os
encargos tributarios pelo regime de competéncia.

As receitas foram apuradas com base nas notas fiscais emitidas no periodo de
02/01/2022 a 31/12/2022.

Sob as penas da lei, declaramos que as informagdes aqui contidas sdo verdadeiras
e nos responsabilizamos por elas: As informagGes extraidas do Balango Patrimonial
de 2022, do Livro Diario n°® 11, registrado na Junta Comercial do Estado do Piaui
sob o n° 12303836339 em 22/03/2023, protocolo n°® 230211690, elaborado
sob a responsabilidade de seus administradores.

A sociedade néao possui Conselho Fiscal Instalado.

A sociedade nao possui Auditoria Independente.

Assinado de forma digital ina-
ax‘{\-:-lﬁ ;\UGUSTO Asinado de forma digital por Teresina-Pl, 26 de margo de 2023.
ME LQ:?4056185387 g FELINTO DA SHVA Assinado de forma digital por
MELO:8 4056185 387 %83?‘:; 2024.09.09 14:36:46 OLIVEIRA ‘ Ei:gg’;::ﬁ:—x;ﬁmﬂu
FILHO:0299811 4334 " Dadox 2024000914:17:09-0300
Otavio Augusto Martins Melo Felinto da Silva Oliveira Filho
Sécio Administrador Téc. Contabil - CRC 002491-0/PI

CPF 840.561.853-87 CPF 029.981.143-34
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Ass.:__gL_

TERMO DE ENCERRAMENTO

Contém o presente livro 181 folhas, eletronicamente numeradas de 12181 em
uma via, todas elas ja escrituradas e serviu como Livro Diario n® 01 1, referente
ao periodo 01/01/2022 a 31/12/2022, com encerramento do exercicio social
em 31/12/2022, da firma REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS
LTDA ME, estabelecida no(a) RUA ELISEU MARTINS, n° 2248, bairro
CENTRO, CEP 64000-120, cidade Teresina, estado Pl, inscrita no C.N.P.J.
09.558.001/0001-20 e registrada no(a) JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO
PIAUI sob o n° 22200295533 por despacho de 15/05/2008.

Teresina-Pl, 31 de Dezembro de 2022

Otavio Augusto Martins Melo Felinto da Siiva Oliveira Filho
Sécio-Administrativo Técnico Contabil
CPF 840.561.853-87 CPF 029.981.143-34
RG 94997934-SSP/PI RG 95.149-SSP/PI

CRC-P102491/0



Ministério da Industria e Comércio Exterior e Servicos
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e Integracao

JUCEPI

Fohas,__63
TERMO DE AUTENTICAGAO - LIVRO DIGITAL hosi_ Qe

Declaro autenticados automaticamente os Termos de Abertura e de Encerramento do Livro Digital com
caracteristicas abaixo, em conformidade com o Art. 10 da IN DREI 82/2021 e com base nas
informagdes prestadas pelo solicitante, sob a autenticidade n° 12406160328 em 01/05/2024, protocolo
240351053. Para validacao de Autenticagdo dos Termos, devera ser acessado o Portal de Servigos /
verificacdo de documentos do Empreendedor (hitp://www.piauidigital.pi.gov.br) e informar o cédigo de
verificacdo.

Nome Empresarial: REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVIGCOS LTDA
Nimero de Registro: 22200295533

CNPJ: 09558001000120

Municipio: Teresina

Tipo de Livro: DIARIO

Ndmero de Ordem: 12

Periodo de Escrituracdo:  01/01/2023 - 31/12/2023

02998114334 FELINTO DA SILVA OLIVEIRA PI002491
FILHO
OTAVIO AUGUSTO MARTINS

84056185387 MELO

CONFORME ART. 10 DA IN DREI 82/2021,

CERTIFICO A AUTENTICAGAO AUTOMATICA EM 01/05/2024 16:23 SOB N°
20240351053.

PROTOCOLO: 240351053 DE 01/05/2024. CODIGO DE VERIFICAGAO:
12406160328. NIRE: 22200295533,

lucEp‘ REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVIGOS LTDA

" o e s JUNTA COMERCIAL ESTADO DO PIAUI
RESPONSAVEL PELA AUTENTICACKO
TERESINA, 01/05/2024
piauidigital.pi.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito romprovafo de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos clligos de verificafo.



Péagina 1 de 140

Folhas: _ﬁf{__
Termo de Abertura Ass. o

Nome do Livro: DIARIO
N° de Ordem: 12

O presente livro do tipo DIARIO contém registros numerados, do n° 01 ao n° 139, e servira para a escrituragdo dos
langamentos préprios da empresa REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVIGOS LTDA, municipio Teresina,
CNPJ n° 09.558.001/0001-20, Numero de Registro (NIRE) 22200295533.

DECLARAGAO DE RESPONSABILIDADE

Declaro(amos), sob as penas da Lei, que o livro apresentado para autenticacdo preenche todas as formalidades

- 7Jais exigiveis, bem como que estou(amos) devidamente habilitado(s) para assinatura dos termos de abertura e
encerramento do livro.

Data do arquivamento dos atos constitutivos: 15/05/2008
Ato constitutivo: 22200295533

Teresina, 01/01/2023

FELINTO DA SILVA OLIVEIRA FILHO OTAVIO AUGUSTO MARTINS MELO
PROFISSIONAL DA CONTABILIDADE Administrador, Sécio
CRC/P1 002491 CPF 840.561.853-87
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Balango Patrimonial Folha: 1 de 2
Empresa: REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 09.558.001/0001-20 ADMIN
NIRE: 22200295533 - Data: 15/05/2008
Conta Descrigdo 31/12/2023
1 *** Ativo *** 7.221.668,20 D
1.01 Ativo Circulante 7.188.742,20 D
1.01.01 Disponibilidades 103.787,85 D
1.01.01.01 Numerarios em Espécie 2.983,85 D
1.01.01.01.01 Caixa Geral 2.983,85 D
1.01.01.02 Bancos 100.804,00 D
1.01.01.02.01 Contas Correntes 100.804,00 D
1.01.03 Clientes 83.297,70 D
1.01.03.01 Clientes Nacionais 83.297,70 D
1.01.03.01.01 Duplicatas a Receber 83.297,70 D
1.01.05 Créditos 171.861,27 D
1.01.05.01 Créditos com Terceiros 171.861,27 D
1.01.05.01.05 Impostos e Contribuigbes a Recuperar 171.861,27 D
1.01.15 Estoques 6.829.795,38 D
1.01.15.01 Estoques em Estabelecimentos Préprios 6.829.795,38 D
1.01.15.01.01 Estoque de Mercadorias 6.829.795,38 D
1.07 Ativo néo Circulante 32.926,00 D
1.07.04 Imobilizado 32.926,00 D
1.07.04.01 Bens em Operagéo 32.926,00 D
1.07.04.01.01 Bens Utilizados na Produgéo e/ou Prestagéo de Servigos 32.926,00 D
Total Ativo 7.221.668,20D
2 *** Passivo *** 7.221.668,20 C
2,01 Passivo Circulante 3.171.489,46 C
2.01.01 Obrigagbes de Curto Prazo 3.171.489,46 C
2.01.01.01 Fornecedores 2.705.510,14 C
2.01.01.01.01 Fornecedores Nacionais 2.705.510,14 C
2.01.01.03 Obrigagdes Trabalhistas, Previdencidrias e Fiscais 40.514,59 C
2.01.01.03.01 Obrigacoes Trabalhistas e Previdenciarias 28.490,65 C
2.01.01.03.03 Obrigagbes Fiscais 12.023,94 C
2.01.01.07 Empréstimos e Financiamentos 405.219,69 C
2.01.01.07.01 Financiamentos a Curto Prazo - Sistema Financeiro Nacional 405.219,69 C
2.01.01.17 Outras Contas 20.245,04 C
2.01.01.17.01 Outras Obrigacdes 20.245,04 C
2.07 Patriménio Liquido 4.050.178,74 C
2.07.01 Capital Realizado 100.000,00 C
2.07.01.01 Capital Social 100.000,00 C
2.07.01.01.01 Capital Social de Domiciliados e Residentes no Pais 100.000,00 C
2.07.07 Reservas 3.950.178,74 C

Data de Encerramento: 31/12/2023
Valor de Ativo e Passivo: R$ 7.221.668,20 (Sete Milhdes Duzentos e Vinte e Um Mil Seiscentos e Sessenta e Oito Reais e Vinte Centavos) .
Sob as penas da lei, declaramos que as informagGes aqui contidas séo verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas.
Reconhecemos a exatiddo do presente Balango Patrimonial do Exercicio, procedido em 31/12/2023, extraido do Livro Diario n° 12 em conformidade com o
Art. 10 de IN DREI 82/2021 sob a autenticidade n° 12406160328 em 01/05/2024.
A sociedade ndo possui Conselho Fiscal instalado.

A sociedade n3o possui Auditoria Independente.

Otavio Augusto Martins Melo
Sdcio-Administrativo
CPF 840.561.853-87
RG 94997934-SSP/PI

Teresina-Pl, 31 de Dezembro de 2023

Felinto da Silva Oliveira Filho
Técnico Contabil
CPF 029.981.143-34
RG 95.149-SSP/PI
CRC-PI102491/0

Continua...
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Balango Patrimonial Folha: 2 de 2
Empresa: REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 09.558.001/0001-20 ADMIN
NIRE: 22200295533 - Data: 15/05/2008

Conta Descrigdo 3112/2023
2.07.07.01 Reservas de Lucros 3.950.178,74 C
2.07.07.01.01 Lucros Acumulados 3.950.178,74 C
Total Passivo 7.221.668,20C

Data de Encerramento: 31/12/2023 1
Valor de Ativo e Passivo: R$ 7.221.668,20 (Sete Milhdes Duzentos e Vinte e Um Mil Seiscentos e Sessenta e Oito Reais e Vinte Centavos) . |
Sob as penas da lei, declaramos que as informagdes aqui contidas sdo verdadeiras e nos responsabilizamas por todas elas. i
Reconhecemos a exatiddo do presente Balango Patrimonial do Exercicio, procedido em 31/12/2023, extraido do Livro Diario n° 12 em conformidade com o \
Art. 10 de IN DREI 82/2021 sob a autenticidade n° 12406160328 em 01/05/2024. \
A sociedade ndo possui Conselho Fiscal instalado. !
A sociedade nao possui Auditoria Independente. ‘

Teresina-Pl, 31 de Dezembro de 2023

Otavio Augusto Martins Melo Felinto da Silva Oliveira Fitho
Sécio-Administrativo Técnico Contabil
CPF 840.561.853-87 CPF 029.981.143-34
RG 94997934-SSP/PI RG 95.149-SSP/PI

CRC-P102491/0

Fim
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Demonstracao do Resultado do Exercicio Folha: 1 de 1
Empresa: REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 09.558.001/0001-20

ADMIN
NIRE: 22200295533 - Data: 15/05/2008
Estabelecimentos: 0001 - REALJET INFORMATICA COM E SERV; Centros de Resultado: 001 - Geral
01/01/2023
Conta Descricdo a
31/12/2023
(+) 010 Receita Bruta Operacional 642.986,11
010.01 Faturamento Prod. Merc. e Servigos 642.986,11
010.01.02 Vendas de Mercadorias 480,00
010.01.03 Vendas de Servicos 642.506,11
(-) 020 Dedugbes da Receita 66.869,48
020.01 Impostos Faturados 66.869,48

020.01.05 Simples 66.869,48
40 ‘Custo Mercad./Serv./Produtos Vendidos 24.104,87
Custo dos Servigos Prestados 24.104,87
o Brits , A ( . &
Despesas Opéracmnais \ ' 527.744,12
Despesas Administrativas 527.744,12

Sob as penas da Lei, declaramos que as informagoes aqui contidas séo verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas.
Reconhecemos a exatidéo da presente DRE, procedida em 31/12/2023, extraida do Livro Diario n® 12, em conformidade com o Art. 10 da IN DRE| 82/2021
sob a autenticidade n® 12406160328 em 01/05/2024.

A sociedade ndo possui Conselho Fiscal Instalado.

A sociedade ndo possui Auditoria Independente.

Teresina-Pl, 31 de Dezembro de 2023

Otavio Augusto Martins Melo Felinto da Silva Oliveira Filho
Sécio-Administrativo Técnico Contabil
CPF 840.561.853-87 CPF 029.981.143-34
RG 94997934-SSP/PI RG 95.149-SSP/PI

CRC-P! 02491/0

Fim
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REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA
Rua Eliseu Martins, 2248
CEP 64.000-120 - Centro - Teresina - Pl
CNPJ (MF) 09.558.001/0001-20 - NIRE n.° 22200295533 - de 15/05/2008.
BALANCO PATRIMONIAL ENCERRADO EM: 31.12.2023
CALCULO DE iNDICES
ATIVO CIRC + REALIZAVEL A LONGO PRAZO _ 7.360.603,47 _
LIQUIDEZ GERAL (ILG) PASSIVO CIRC + PASSIVO NAO CIRCULANTE  ~ 5.876.999,60 1.25
_ ATIVO TOTAL _ 7.221.668,20 _
SOLVENCIA GERAL ~ "PASSIVO CIRC. + PASSIVO NAO CIRCULANTE 5.876.999,60 1,23
_ ATIVO CIRCULANTE _ 7.188.742,20 _
LIQUIDEZ CORRENTE - PASSIVO CIRCULANTE - 317148946 221

Reconhecemos a exatiddo do presente Balango Patrimonial, procedido em 31/12/2023, somando tanto no Ativo como no Passivo o
valor de 7.221.668,20 (Sete milhdes, duzentos e vinte e um mil, seiscentos e sessenta e oito reais e vinte centavos). Sob as penas
da lei, declaramos que as informacgdes aqui contidas sdo verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas. As informacées foram
extraidas das folhas n°® 132 e 133 do Livro Diario n° 12, registrado na Junta Comercial do Estado do Piaui, sob o Termo de
autenticagio n°12406160328, de 01/05/2024, protocolo n° 20240351053. A sociedade ndo possui Conselho Fiscal instalado. A
sociedade n3o possui Auditoria Independente.

Teresina(Pl), 31 de dezembro de 2023

Otavio Augusto Martins Melo Felinto da Silva Oliveira Filho
Sécio Administrador CRC/P1 002491-0/PI
CPF 840.561.853-87 CPF 029.981.143-34

RG 94997934-SSP/PI RG 95.149-SSP/P!



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratizacéo, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

ASSINATURA ELETRONICA

Pagina5de5

Folhas: 69
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Assi P

Certificamos que o ato da empresa REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA consta assinado
digitalmente por:

(

N
CPF/CNPJ Nome
02998114334 FELINTO DA SILVA OLIVEIRA FILHO
84056185387 OTAVIO AUGUSTO MARTINS MELO

JUCEPI

SR TR, S ORI e o

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagiio de sua autenticidade nos respectivos portais,

CERTIFICO O REGISTROC EM 08/05/2024 07:40 SOB N° 20240351681.

PROTOCOLO: 240351681 DE 07/05/2024.

¢6DIGO DE VERIFICACRO: 12406477640. CNPJ DA SEDE: 09558001000120.
NIRE: 22200295533. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 08/05/2024.

REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVIQOS LTDA

MATEUS FRANCISCO SANTOS RUFINO VIEIRA

SECRETARIO-GERAL
www.piauidigital.pi.gov.br

informando seus respectivos cbédigos de verificacfo.
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Ass..

REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ 09.558.0001/0001-20

NIRE: 22200295533, de 15/05/2008

Rua Eliseu Martins, 2248 - Centro — CEP 64000-120
Teresina- Pl

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAGCOES CONTABEIS
ENCERRADAS EM 31/12/2023

1. Contexto Geral da Empresa:

A REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n°® 09.558.001/0001-20, foi constituida em 15 de maio de 2008. A empresa esta
registrada sob o NIRE 22200295533 e opera no segmento de comércio varejista
especializado de equipamentos e suprimentos de informatica. Com sede em
Teresina, Pl, a REALJET oferece uma ampla gama de produtos e servigos, incluindo
recarga de cartuchos, vendas de equipamentos de telefonia, eletrodomésticos, além
de oferecer suporte técnico e manutengdo em tecnologia da informac&o.

Atividade Econémica Principal e Secundarias A atividade econémica principal
conforme o CNAE é 47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de
equipamentos e suprimentos de informatica. As atividades secundarias incluem
desde a recarga de cartuchos até a manutencdo de computadores e aluguel de
equipamentos para escritério, indicando uma diversificacdo relevante no portfélio
de servigos e produtos.

Descricdo da Natureza Juridica A empresa é uma Sociedade Empresaria
Limitada, o que enfatiza sua estrutura juridica como uma entidade de
responsabilidade limitada. Isso influencia diretamente a governanca corporativa e
as obrigacdes legais que a empresa deve cumprir, além de delinearem a
responsabilidade dos sécios pelas dividas da sociedade até o limite do capital
social.

Registros e Conformidades REALJET mantém sua situagdo cadastral ativa desde
a data de sua abertura, indicando conformidade continua com as obrigagdes fiscais
e comerciais. A empresa opera em total acordo com as normativas vigentes,
sustentada pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

2. Demonstragdes Contabeis:

As demonstracdes contabeis da REALJET INFORMATICA sdo preparadas e
apresentadas de acordo com as préaticas contabeis adotadas no Brasil com base a
Lei n° 11.638/07 alterada pela Lei 11.941/2009, incluindo os principios
fundamentais de contabilidade sob a égide da legislagdo societaria brasileira. Essas
praticas abrangem a adogdo das normas internacionais de contabilidade (IFRS)
adaptadas para o contexto nacional pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis

(CPC).
3. Principais Praticas Contabeis:

A empresa adota como praticas contabeis primarias a mensuracdo de ativos e
passivos financeiros a valores de mercado, depreciagdo de ativos fixos reconhecida
no regime linear conforme a vida util econdmica estimada dos bens, e o
reconhecimento de receitas e despesas na ocorréncia de suas efetivas transagdes,

i
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respeitando o regime de competéncia. Estas praticas asseguram que as
demonstragdes financeiras refletem uma visdo precisa e justa da posic¢ao financeira
da empresa.

A empresa estd enquadrada no regime do simples nacional e contabiliza os
encargos tributarios pelo regime de competéncia.

As receitas foram apuradas com base nas notas fiscais emitidas no periodo de
02/01/2023 a 31/12/2023.

Sob as penas da lei, declaramos que as informacges aqui contidas sdao verdadeiras
e nos responsabilizamos por elas: As informagdes extraidas do Balango Patrimonial
de 2023, do Livro Diario n° 12, registrado na Junta Comercial do Estado do Piaui
sob o n® 12406160328 em 01/05/2024, protocolo n° 240351053.elaborado sob
a responsabilidade de seus administradores.

A sociedade ndo possui Conselho Fiscal Instalado.

A sociedade ndo possui Auditoria Independente.

Assinado de forma

OTAVIO AUGUSTO _ digital por OTAVIO Teresina-Pl, 03 de maio de 2024.
MARTINS AUGUSTO MARTINS
©  MELO:84056185387 FELINTO DA SILVA | Ao e o o
MELO:84056185387 pados: 2024.09.09 OLIVEIRA FLHO.02998114334
14:37:15 -03'00' FILHO:02998114334 Dafos 20240908 1417:37
Otavio Augusto Martins Melo Felinto da Silva Oliveira Filho
Sécio Administrador Téc. Contabil — CRC 002491-0/PI

CPF 840.561.853-87 CPF 029.981.143-34
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Folhas: _ﬂ__
Termo de Encerramento Assi__d

Nome do Livro: DIARIO
N° de Ordem: 12

O presente livro do tipo DIARIO contém paginas numeradas, do n° 01 ao n°® 139, e serviu para escrituragdo no
periodo de 01/01/2023 a 31/12/2023, da empresa REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA.

Teresina, 31/12/2023

FELINTO DA SILVA OLIVEIRA FILHO OTAVIO AUGUSTO MARTINS MELO
PROFISSIONAL DA CONTABILIDADE Administrador, Sécio
CRC/P1 002491 CPF 840.561.853-87



Secretaria  coorpENAGAO
Municipal de Salide  INFOMATICA

Folhas:

Ass.:

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os fins de habilitagSio em processos licitatérios, de
acordo com as disposicBes da lei n°® 8.866/93 e demais legisiacbes pertinentes
que a empresa REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA,
com sede na Rua Eliseu Martins, n® 2248, Bairmo Centro, Teresina/Pl. CEP:
64.000-120, inacrita no CNPJ n® 09.558.001/0001-20, possui contrato vigente
com esta Secretaria, sob n® 001/2018, processo administrativo n° 05896/2018,
vigente até 20/11/2020, com objeto de prestagio de servigos e locaglo de
impressoras @ multifuncionais (locaglio de 80 equipamentos: impressorss e
muitfuncionais), apresentando niveis de qualidade de servicos satisfatGrios,
mantendo sempre a responsabilidade e pontualidade no cumprimento de suas
obrigacBes, ndio havendo fatos e supervenientes que desabonem sua conduta
técnica e comercial dentro dos padrbes de qualidade e desempenho até a
presente daia.

Caxias Ma, 13 de abril de 2020

ONPE DBOALB20/0001 -56
fraca Dias Camairo, 500 Centra, CEP 65604050 - Caxlis £ MA
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Estado do Maranhio
GOVERNO MUNICIPAL DE MATA ROMA
Prefeitura Municipal de Mata Roma Folas: 44
CNPJ: 06,119.945/0001-03
Ass. -

ATESTATO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa REALJET COMERCIO E SERVICOS
LTDA ME, CNPJ: 09.558.001/0001-20, situada a Rua Eliseu Martins, n® 2248, Bairro Centro, CEP;
64.000-120, executou e executa servigos de soluglo de impressdo departamental (Outsourcing de
Impressdo), com fornecimento de equipamentos multifuncionais, incluindo manutengiio preventiva e
corretiva, fornecimento de software de gerenciamento e controle dos equipamentos, pecas ¢ suprimentos
necessarios (exceto papel), para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Mata Roma/MA ¢
suas Secretarias, conforme descrito abaixo:

» QUANTITATIVO:
- 60 IMPRESSORAS GRANDE PORTE MULTIFUNCIONAIS MONOCROMATICAS;
- 60 IMPRESSORAS MEDIO PORTE MULTIFUNCIONAIS MONOCROMATICAS;
- 30 IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS COLORIDAS;

- 20 SCANNERS;

Afirmamos ainda que durante foda a v:eencla do contraw a emptesd acima citada sempre
honrou com todas as clausulas contratuais. | -

RECHRO311 180T ONUSKEOXMAST " 281043005
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Mata Roma-MA, 20 de Abril de 2022.

Secretirio Municipal de Administragio
Prefeitura Municipal de Mata Roma
CNPJ - 06.119.945/0001-03

Praga José Sarney, S/N, Centro, Mata Roma/MA
CEP: 65.510-000
FONE: 98 - 3475-1088
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PREFESITURA DE

Muis trabalbo, novas conguisioas
CNPJ, 10.438.570/0001-11

ATESTATO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa REALJET COMERCIO E
SERVICOS LTDA ME, CNPJ: 09.558.001/0001-20, situada a Rua Eliseu Martins, n®

Mo 2248, Bairro Centro, CEP: 64.000-120, executou e executa servicos de locagiio de

impressoras ¢ multifuncionais monocrométicas e colors, com manutencfio preventiva,
corretiva e fornecimento de todos os suprimentos necessarios para total funcionamento
dos equipamentos, Conforme descrito abaixo:

* QUANTITATIVO DE 50 IMPRESSORAS SIMPLES MONOCROMATICAS;
* QUANTITATIVO DE 300 IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS
MONOCROMATICAS;

* QUANTITATIVO DE 20 IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS
COLORIDAS;

Afirmamos ainda que durante toda a vigéncia do contrato, a empresa acima
citada sempre honrou com todas as clausulas contratuais.
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- MA, 22 de Fevereiro de 2022.
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ESTADO DO MARANHAO s @
CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS

DESPACHO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010/2025
DISPENSA DE LICITAGAO N° 006/2025

AO SETOR DE CONTABILIDADE
NESTA

Solicitamos existéncia de Adequagdo e Dotagdo orgcamentaria para a contratacdo de empresa
especializada na prestacéo de servico de locagdo de impressora, incluindo servicos de manutencgao,
assisténcia e suprimento, neessarios para o funcionamento dos esquipamentos de interesse da
Camara Municipal de Caxias/MA.

Caxias-MA, 21 de margo de 2025.

JOSE RAIMUN! ICAO ARAUJO
Agentede Confratagao

Praga Dias Carneiro, n.2 07 — Centro — CEP: 65.602-000
CNPJ: 05.699.210/0001-33 - Fone: (99) 3521 3308 /3521 —- 1632
£-mail: contabilidade@cmcaxias.ma.gov'.br
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DESPACHO

Processo Administrativo n° 010/2025.

OBJETO: Contratag&o de empresa especializada na prestagéo de servigo de locagéo de impressora,
incluindo servigos de manutengdo, assisténcia e suprimento, neessarios para o funcionamento dos
esquipamentos de interesse da Camara Municipal de Caxias/MA.

Informo que existe dotagéo orgamentaria para ocorrer com a despesa do referido processo citado
acima, conforme rubrica a seguir;

PODER - 01 - PODER LEGISLATIVO

ORGAO - 01 - CAMARA

UNIDADE - 00 - CAMARA MUNICIPA DE CAXIAS

MAN. E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS - 01.301.0001.2001.0000
OUTRO SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA - 3.3.90.39.00

CAXIAS (MA), 21 de margo de 2025.

oo T Joir

JOAO FERREIRA GOES
CRC MA-010405/0-3
CPF N° 242.316.493-91

Praga Dias Carneiro, n.2 07 — Centro — CEP: 65.602-000
CNPJ: 05.699.210/0001-33 - Fone: {99) 3521 3308 / 3521 - 1632
E-mail: contabilidade@cmcaxias.ma.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS

ASSESSORIA JURIDICA DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
Processo Administrativo n® 010/2025

Senhor Assessor,

Pelo presente, estamos encaminhando a V.Sa., para exame e aprovacao,
através de parecer, autos da Dispensa de Licitagdo n° 006/2025, originada do Processo
Administrativo n°. 010/2025, ap6s o recebimento de proposta via e-mail e de acordo com o art.75, Il
da Lein.° 14.133/2021 e suas alteracdes e demais legislagdes correlatas.

Comisséo Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de Caxias, Estado
do Maranhao, em 21 de margo de 2025.

»/ AL ol
JOSE RAIMUNDO CONéICAO ARAUJO
Membro da Comisséo

Praga Dias Carneiro, n.2 07 — Centro — CEP: 65.602-000
CNPJ: 05.699.210/0001-33 - Fone: {99) 3521 3308 / 3521 — 1632
E-mail: contabilidade@cmcaxias.ma.gov.br
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010/2025-CMC

ASSUNTO: Contratacdo de empresa especializada na prestagéo de servigo de locagao de
impressora, incluindo servigos de manutencgéo, assisténcia e suprimento, neessarios para o
funcionamento dos esquipamentos de interesse da Camara Municipal de Caxias/MA.

PARECER JURIDICO

EMENTA: DISPENSA DE LICITACAO.
MENOR VALOR. ART. 75, INCISO II, DA LEI
FEDERAL 14.133/2021. ATENDIMENTO
DOS REQUISITOS. POSSIBILIDADE DE
CONTRATACAO.

Cuida-se de um processo de DISPENSA DE LICITACAO, encaminhado a
esta Assessoria Juridica pelo Agente de Contratacao, solicitando andlise e parecer juridico,
nos termos do artigo 72 da Lei n°14.133 de 1° de abril de 2021, sobre a legalidade do
processo administrativo supracitado.

Consta nos autos que a necessidade da referida aquisigdo foi justificada no
Documento de Formalizagdo da Demanda acostado aos autos, elaborado pela Diretoria
Administrativa da Camara Municipal de Caxias/MA.

Insta consignar que de acordo com o art. 75 da Lei Federal n°® 14.133 de 1° de
abril de 2021, quando realizadas por dispensa, serdo obrigatoriamente precedidas de
divulgagéo de aviso em sitio eletronico oficial, pelo prazo minimo de 3 (trés) dias Uteis, ndo
se aplica ao processo em epigrafe, conforme consta no Termo de Autuacéo do Agente de
Contratagao.

E que merece ser relatado. OPINO.

Preliminarmente, convém observar que a Lei n°. 14.133, de 1° de abril de
2021, ao regulamentar o art. 37, XXI, da Constituicdo Federal, especifica algumas excec¢des
em que a licitagdo € dispensada, dispensavel ou inexigivel. Com relagido a licitagdo
dispensavel, as hipéteses estdo previstas no art. 75 da Lei n°. 14.133/21. Nesses casos, a
licitagdo € viavel, tendo em vista a possibilidade de competicdo entre dois ou mais
interessados. Todavia, o legislador elencou determinadas situagdes em que a licitagao pode
ser afastada, a critério do administrador, para atender o interesse publico de forma mais
celere e eficiente.

Nos moldes previstos no artigo 75, Il, da Lei n°. 14.133/21, com atualizacéo
de valores dada pelo Decreto n° 11.317/2022, a licitagdo sera dispensavel quando a
aquisigdo envolva o emprego de recursos inferiores a R$ 62.725,69 (sessenta e dois mil,
setecentos e vinte e cinco reais e sessenta e nove centavos) no caso de outros servicos e
compras. Sabe-se que cabe ao administrador fazer a analise do caso concreto, com relagéo
ao custo-beneficio desse procedimento, levando-se em conta o principio da eficiéncia e o
interesse publico que a contratagéo direta proporciona.

Contudo, ainda que se trate de contratacdo direta, faz-se necessaria a
formalizag&o de um procedimento que culmine na selegdo da proposta mais vantajosa e
celebracdo do contrato. A nova Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos traz um

Praca Dias Carneiro, n.2 07 — Centro — CEP: 65.602-000
CNPJ: 05.699.210/0001-33 - Fone: {99) 3521 3308 / 3521 - 1632
E-mail: contabilidade@cmcaxias.ma.gov.br
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procedimento especial e simplificado para selegdo do contrato mais vantajoso para a
Administragdo Publica.

No caso em comento, busca-se a aquisigdo/contratagio de bens/servicos,
cuja justificativa encontra-se inicialmente no Documento de Formalizagdo da Demanda,
elaborado pela Diretoria Administrativa da Camara Municipal de Caxias/MA. Conforme
consta nos autos fisicos, foi elaborado termo de referéncia, os quais foram ratificados pela
ordenadora de despesa.

O prego maximo total estimado para a aquisigéo, conforme se extrai do Mapa
Comparativo de pregos, elaborado pela Unidade de Cotagdo de precos da Camara
municipal, se apresenta inferior ao limite estabelecido no artigo 75, II, da Lei n°. 14.133/21.
No caso em tela, o preco maximo admitido para a presente aquisigéo tomou por referéncia
as pesquisas de mercado e informagdes constantes nos bancos de dados e de registros
cadastrais do municipio, levando em consideragéo a capacidade das empresas em prestar o
servigo dentro das condigbes e prazos previstos no Termo de Referéncia. Assim, a pesquisa
de precos foi efetivada na forma do art. 23 da Lei n°. 14. 133/21 mostrando-se satisfatéria.

Deve-se ressaltar que os autos contém toda documentagéo necessaria para o
procedimento, inclusive a estimativa de despesa para o feito, nos termos do art. 72, Il, da Lei
n° 14.133/21, além do art. 5, Il, da IN SEGES/ME N°. 67/2021. Assim, em atengdo ao
comando legal que determina a verificacdo de existéncia de recursos financeiros
previamente a realizacdo da contratagdo, consta nos autos que ha previsdo de crédito
orcamentario para suportar tal despesa, conforme indicacdo no Termo de Referéncia
elaborado pela secretaria solicitante.

Ante o exposto, nos termos do art. 53, caput e §4°, da Lei n° 14.133/2021,
esta Assessoria Juridica manifesta-se pela legalidade do processo de contratacdo direta,
inclusive da minuta da Contratagdo Direta anexada aos autos, para a contratagdo de
empresa especializada na prestagdo de servico de locagéo de impressora, incluindo
servicos de manutengdo, assisténcia e suprimento, neessarios para o funcionamento dos
esquipamentos de interesse da Camara Municipal de Caxias/MA, por meio de Dispensa de
Licitagdo, fundamentada no art. 75, II, da Lei n°. 14.133/2021, opinando, assim, pelo regular
prosseguimento do feito.

Salvo melhor Juizo. E o PARECER.
Desse modo, apresentado parecer favoravel, devolvo os presentes autos a
Comisséo de Contratagdo para o devido encaminhamento.

Caxias/MA, 21 de margo de 2025.

Drbett, Huning B do Siteq P
Isabelle Karine Bezerra da Silva Brito
OAB/MA N°24142
Assessor Juridico

Praga Dias Carneiro, n.2 07 — Centro — CEP: 65.602-000
CNPJ: 05.699.210/0001-33 - Fone: {99) 3521 3308 / 3521 — 1632
E-mail: contabilidade@cmcaxias.ma.gov.br
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DISPENSA DE LICITAGAO N° 006/2025

A Caémara Municipal de Caxias/MA, consoante autorizacdo do Presidente Sr.
Ricardo Rodrigues de Matos, pelo presente processo administrativo para contratagio de
empresa especializada para na prestagdo de servigos de locagdo de impressoras,
incluindo servicos de manuntengido, assisténcia e suprimentos, necessarios para o
funcionamento dos equipamentos de ineteresse da Camara Municipal de Caxias/MA.

DA FUNDAMENTAGAO LEGAL

A presente Dispensa de Licitagdo encontra-se fundamentada no art. 75, inciso
ll, da Lei Federal n® 14.133, de 01 de abril de 2021, conforme diploma legal abaixo citado:
Art. 75. E dispensavel a I|C|ta<;ao
Il - Para contratagédo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros servigos e compras;

JUSTIFICATIVA DE ESCOLHA

A escolha do fornecedor observou os requisitos Técnicos, de melhor prego,
de cumprimento de requisitos de habilitagdo, de regularidade, e que possui qualificagdo
técnica para realizagéo dos servigos, bem como reputagéo ilibada e inquestionavel.

Esclareca-se ainda que a empresa atende todas as condiges de habilitacdo
juridica, fiscal e trabalhista, exigidas no instrumento convocatério. ] .

A escolha recaiu em favor da empresa REALJET INFORMATICA COMERCIO
E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 09.558.001/0001-20, em virtude de a mesma
apresentar menores pregos apresentadas a este Setor e por possuir comprovada experiencia
para prestacio de servigos ora solicitados. Desta forma, nos termos do art. 75, inciso I, da
Lei Federal n° 14.133/2021, podendo a ser realizada a contratagao direta.

JUSTIFICATIVA DO PREGO

A responsabilidade e o eficiente emprego dos recursos do Erario Publico deve
ser meta permanente de qualquer Administragdo. Como se sabe, tendo em vista que o
objetivo dos procedimentos licitatérios & selecionar a proposta mais vantajosa a
administrag&o, e considerando o carater excepcional das ressalvas de licitagdo, um dos
requisitos indispensaveis a formalizagéo desses processos é a justificativa do prego.

Assim, vale ressaltar que o preco a ser pago encontra-se em conformidade
com a meédia no mercado especifico, e que a empresa REALJET INFORMATICA
COMERCIO E SERVIGOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 09.558. 001/0001-20, recebera o
valor de R$ 61.200,00 (sessenta e um mil e duzentos reais).

CONCLUSAO Em relagdo aos pregos verifica-se que os mesmos estdo
compativeis com a realidade do mercado em se tratando de servigos similar, podendo a
Administrag&o solicita-lo sem qualquer afronta a lei de regéncia dos certames licitatorios.

Do acima exposto, inobstante o interesse em contratar com o REALJET
INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 09.558.001/0001-20,
relativamente a prestagdo do servico em questdo, é decisdo discricionaria de a Camara
Municipal optar pela contratag&o ou nao, ante a criteriosa analise da Assessoria Juridica de
toda a documentagéo acostada aos autos que instruem o presente procedimento.

Praga Dias Carneiro, n.2 07 — Centro — CEP: 65.602-000
CNPJ: 05.699.210/0001-33 - Fone: (99) 3521 3308 / 3521 - 1632
E-mail: contabilidade@cmcaxias.ma.gov.br
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baxias-MA, 24 de margo de 2025.

W 4 e
SILVA AVALCANTE LOPES

DIRETOR ADM ISTRATIVO DA CAMARA MUNICIPAL

Praga Dias Carneiro, n.2 07 — Centro — CEP: 65.602-000
CNPJ: 05.699.210/0001-33 - Fone: (99) 3521 3308 / 3521 ~ 1632
E-mail: contabilidade@cmcaxias.ma.gov.br
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° XXXXX/2025
DISPENSA DE LICITACAO N° XXXXX/2025.
CONTRATO N° XXXXX/2025

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS
E A EMPRESA XXX XXXXXXX.

7 : CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHAO,
INSCR A NO CNPJ/MF SOB O N°. 05.699.210/0001-33, SITUADA NA SITUADA A PRACA
DIAS CARNEIRO, 07, CENTRO, CAXIAS-MA, #DORAVANTE DENOMINADA
CONTRATANTE, NESTE ATO REPRESENTADO PELO PRESIDENTE SR.
XXXXXXXXKXXXKXXXXXXXXX, PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE Ne°
XXXXXXKXXXXXXXX E DO CPF NO XOXOXXXXXXXXXX .

L XXXXXXXXXXX, inscrita no CNPJ n°® XXXXXXX, SITUADA NA RUA
XXXXXXXXXXX BAIRRO XXXXXXXXX, NA CIDADE DE CAXIAS-MA, CEP
XXXXXXXXXXX, DORAVANTE DENOMINADA CONTRATADA, NESTE ATO
REPRESENTADA PELA SR. XXXXXXXXXXXXXXX, PORTADORA DO CPF.
XXXXXXXXXXX T RG: XXXXXAKXXXXXXXX

RESOLVEM celebrar o presente Contrato de DISPENSA DE LICITAGAO XXXXXXX/2025,
pelas disposicdes da Lei Federal n® 14.133/21, pelos principios do direito publico e demais
normas pertinentes a espécie, ajustando e reciprocamente aceitando as seguintes clausulas
e condicdes:

Contratagcdo de empresa especializada XXXXXXXXXXXIOXKXKXXHKXKXKXXXXXX, visando
atender as demandas da Camara Municipal de Caxias - MA.

Pela execugéo do objeto ora contratado, a Contratante pagara a Contratada o valor global
de R$ X0 X

Os pregos permanecerao irreajustaveis durante a vigéncia do presente Contrato, SALVO
PELO PREVISTO NA CLAUSULA SEGUNDA PARAGRAFO QUARTO DESTE
INSTRUMENTO.

Praga Dias Carneiro, n.2 07 — Centro ~ CEP: 65.602-000
CNPJ: 05.699.210/0001-33 - Fone: (99) 3521 3308 / 3521 - 1632
E-mail: contabilidade@cmcaxias.ma.gov.br
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I- As despesas decorrentes do presente Contrato correrdo por conta da seguinte
dotagdo orgamentaria:

e
.

I- Os pagamentos serdo efetuados até o décimo dia do més seguinte ao trabalhado,
contados, mediante apresentagdo das notas fiscais eletrénicas, atestadas pelo setor
competente do orgéo contratante acompanhada da Ordem de Servigos, por meio de ordem
bancaria emitida em nome do contratado, para crédito na conta corrente por ele indicada,
uma vez satisfeitas as condicbes estabelecidas neste Edital e seus Anexos, devendo o
Prestador de Servigos, na oportunidade, comprovar estar em dias com a Receita Federal,
com a Previdéncia Social, com o Fundo de Garantia Com o Tempo de Servicos, Certiddo
Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT, apresentando Certiddes Negativas ou positivas
com efeito de negativa emitida por estes 6rgéos.

Il- Nao seréo efetuados quaisquer pagamentos enquanto perdurar pendéncia de liquidagdo
de obrigacbes em virtude de penalidades impostas ao contratado ou inadimpléncia
contratual.

lll- E vedada expressamente a realizag3o de cobranca de forma diversa da estipulada neste
Edital, em especial a cobranga bancaria, mediante boleto ou mesmo o protesto de titulo, sob
pena de aplicagdo das sangbes previstas neste instrumento e indenizacio pelos danos
decorrentes.

IV- Nenhum pagamento sera efetuado ao contratado caso o mesmo se encontre em
situagdo irregular perante a Previdéncia Social, o Fundo de Garantia Sobre Tempo de
Servigo (FGTS) e a Receita Federal, conforme o disposto no item I.

V- E vedada expressamente a realizacéo de cobranga de forma diversa da estipulada no
Edital e neste contrato, em especial a cobranga bancaria, mediante boleto ou mesmo o
protesto de titulo, sob pena de aplicagdo das sancgbes previstas neste instrumento e
indenizac¢ao pelos danos decorrentes.

IRESSOES = 8 i

I- A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, os
acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e
cinco por cento) do valor do Contrato, de acordo com o constante no art. 125 da Lei
Federal n.° 14.133/21.

I- Ocorrendo desequilibrio econémico-financeiro do contrato, a Administragéo podera
restabelecer a relacdo pactuada, nos termos do art. 124, inciso |l, alinea d, da Lei n°®
14.133/21, mediante comprovacdo documental e requerimento expresso do
contratado.

Praga Dias Carneiro, n.2 07 — Centro — CEP: 65.602-000
CNPJ: 05.699.210/0001-33 - Fone: {99) 3521 3308 / 3521 - 1632
E-mail: contabilidade@cmcaxias.ma.gowsbr



CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS

I- Dentre outras atribuigdes decorrentes da celebragdo deste Contrato Administrativo
para execugao do objeto licitado, a Contratada se obriga a:

a) executar os servicos licitados nas condigdes e nos prazos estabelecidos no Termo
de Referéncia, contados a partir do recebimento da respectiva Ordem de Servigos
expedida pelo CONTRATANTE, conforme especificagdes técnicas estabelecidas no
Ato convocatorio, no Termo de Referéncia e em sua Proposta de Precos, observadas
as respectivas quantidades, qualidade e pregos;

b) refazer os servigos licitados reprovados no aceite provisério, por estarem em
desacordo com as especificagbes técnicas exigidas no Termo de Referéncia ou com
a Proposta de Pregos, no prazo de até 05 (cinco) dias Uteis, contados a partir da
respectiva Notificacao;

a) Refazer os servigos licitados em que se verificarem vicios redibitérios apés a
assinatura do ateste que formalizar o recebimento definitivo, observado o prazo
maximo de 05 (cinco) dias Uteis da constatagéo do vicio e as suas expensas, a
critério da CONTRATANTE;

d) néo transferir a terceiros, no todo ou em parte, o objeto do Contrato;
e) identificar seu pessoal nos atendimentos e na execugéo do objeto licitado;

f) designar preposto para resolver todos os assuntos relativos a execucdo deste
Contrato, indicando seus enderecgos fisico e eletronico (e-mail), telefone, celular e
fac-similes;

g) comunicar imediatamente qualquer alteragéo no seu estatuto social, razdo social,
CNPJ, dados bancérios, endereco, telefone, fax e outros dados que forem
importantes;

h) responsabilizar-se pela qualidade dos servicos executados, sob pena de
responder pelos danos causados a Administragéo ou a terceiros;

i) arcar com as despesas com transporte, carga e descarga, encargos, tributos,
seguros, contribuicbes e obrigagdes sociais, trabalhistas e previdenciarias e
quaisquer outras despesas decorrentes da execugio dos servicos;

J) respeitar e fazer com que seu pessoal respeite as normas de seguranca do local
onde serdo executados os servigos objeto deste contrato;

) respeitar e fazer com que seu pessoal respeite as normas de seguranga, higiene e
medicina do trabalho;

m) responder pela supervisdo, direcdo técnica e administrativa e mao-de-obra
necessarias a execucéo deste Contrato, como Unica e exclusiva empregadora;
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n) responsabilizar-se por quaisquer acidentes sofridos pelos empregados, quando
em servigo, por tudo quanto as leis trabalhistas e previdenciarias lhes assegurem:;

o) responsabilizar-se pelos danos causados direta ou indiretamente a Administracao
ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo quando da execugdo dos servicos
objeto deste contrato, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a
fiscalizagdo ou 0 acompanhamento pelo CONTRATANTE;

p) Alem das obrigagbes descritas no presente contrato, a contratada devera cumprir
todas obrigagdes estabelecidas no Termo de Referéncia;

q) manter, durante a execugio do Contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
por ele assumidas, todas as condi¢des de habilitacdo e qualificagao exigidas.

N A Camara Municipal de Caxias - MA obriga-se a:

a) emitir as respectivas Ordens de Servicos;
b) acompanhar e fiscalizar a execugéo dos servigos objeto deste contrato;
c) atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada a execugio do
objeto licitado, podendo recusar aquelas que ndo estejam de acordo com as
especificagdes exigidas;
d) notificar a CONTRATADA para refazer os servigos objeto do contrato reprovados
no recebimento provisorio;
e) notificar a CONTRATADA para refazer os servicos que apresentarem vicios
redibitérios apés a assinatura do ateste que formalizar o recebimento definitivo;
f) efetuar os pagamentos a CONTRATADA, de acordo com a forma e prazo
estabelecidos, observando as normas administrativas e financeiras em vigor;

\/ g) comunicar 3 CONTRATADA toda e qualquer ocorréncia relacionada com

execucao dos servigos objeto do contrato;

h) prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos
empregados da CONTRATADA;

i) Além das obrigagdes descritas no presente contrato, a contratante devera cumprir
todas as obrigagdes estabelecidas no Termo de Referéncia;

J) propor a aplicagéo das sangbes administrativas e demais cominagdes legais pelo
descumprimento das obrigagdes assumidas pela CONTRATADA.

*

O presente Contrato entrard em vigor na data de sua assinatura e findara em
XXXXXXXXXXX, condicionada sua eficacia a publicagio na imprensa oficial.
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Paragrafo unico: A vigéncia deste termo podera ser prorrogada mediante termo aditivo,
desde que sejam cumpridos os dispostos no artigo 132 da Lei Federal 14.133/21.

A CONTRATADA fica obrigada a executar o objeto deste Contrato na forma e no prazo

estabelecido no Termo de Referéncia, contados a partir da data de recebimento da Ordem
de Servigo.

- O prazo de execugdo podera ser prorrogado, a critério do
CONTRATANTE desde que a CONTRATADA formalize o pedido por escrito e
fundamentado em motivos de caso fortuito, sujeigdes imprevistas e/ou de forca maior.

A CONTRATADA fica obrigada a executar o objeto deste Contrato no local estabelecido no
Termo de Referéncia, sem 6nus para a CONTRATANTE.

O recebimento do OBJETO LICITADO sera efetuado por funcionario responsavel pela
fiscalizagéo dos servigos ou outro servidor designado para tal finalidade, mediante atesto da
nota fiscal.

A execugdo devera ocorrer no prazo, forma e locais
estabelecidos no Termo de Referéncia, mediante Ordem de Servicos.

‘ ' O CONTRATANTE, observado o prazo de execugao, verificara
se 0 OBJETO LICITADO atende as caracteristicas especificadas no Termo de Referéncia e
na Proposta da CONTRATADA.

e

= Nao serdo aceitos os servicos que apresentem vicios de
qualidade ou quantidade decorrentes de execugéo inadequada.

Nao serdo aceitos servigos diferentes das especificagbes
estabelemdas no Termo de Referéncia e na Proposta da CONTRATADA.

= Apos verificagdo da qualidade e quantidade dos servicos
recebidos prowsorlamente havendo aceitagdo dos mesmos, o CONTRATANTE emitira
recebimento definitivo mediante ateste.

.

O aceite definitivo ndo isenta a empresa de responsabilidades

futuras quanto a qualldade do servigo executado, sendo que a data de assinatura do ateste
inicia a contagem dos prazos de garantia e de pagamento.

Os servigos reprovados no aceite provisério serdo refeitos, devendo a CONTRATADA
refazer no prazo de até 05 (cinco) dias Uteis, contados a partir da Notificacdo, arcando com
todos os custos decorrentes.
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= Todas as despesas decorrentes da correcdo dos servigos
reprovados serdo de inteira responsablhdade da CONTRATADA.

PA A corregdo dos servigos ndo exime a CONTRATADA da
aplicagéo da penalldade por atraso na execucao.

. Caso o0 prazo indicado no paragrafo primeiro ndo seja
observado, sera considerada i inexecucgao contratual.

A CONTRATADA responsabilizar-se-a pelos vicios € danos decorrentes da execucdo do
objeto, de acordo com os artigos 14 e 17 a 27, do Cdédigo de Defesa do Consumidor (Lei n°
8.078, de 1990), ficando a Contratante autorizada a descentar da garantia, caso exigida no

edital, ou dos pagamentos devidos a Contratada, o valor correspondente aos danos
sofridos.

As condigbes de garantia ofertadas pela Contratada serdo obrigatoriamente as
estabelecidas pelo Termo de Referéncia, ficando vedada qualquer supresséo das clausulas
de garantia contidas no referido termo.

A CONTRATADA n&o podera subcontratar total ou parcialmente o objeto deste Contrato,
bem como cedé-lo ou transferi-lo, no todo ou em parte, sob pena de imediata rescisdo e
aplicagao das san¢bes administrativas cabiveis.

A fiscalizagdo deste Contrato sera efetuada pelo érgao solicitante que podera, a qualquer
tempo, determinar o que for necessario a regularizagéo das faltas ou defeitos observados,
bem como propor a aplicagdo das penalidades previstas neste instrumento.

serao reglsfradas em relatorlo cuja copia serd encaminhada a CONTRATADA, objetivando
a imediata corregdo das irregularidades apontadas, sem prejuizo da plena responsabilidade
da CONTRATADA perante o CONTRATANTE.

CONTRATADA inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, imperfeicdes
técnicas ou vicios no objeto contratado, e na ocorréncia destes, nido implica co -
responsabilidade do CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos.
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O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigagées ora estabelecidas, sujeitara
a CONTRATADA as sangbes previstas na Lei Federal n® 14.133/2021.

, O atraso injustificado na execugdo ou correcéo dos servigos
contratados sujeitara a Contratada as seguintes multas de mora:

Multa moratéria de 1% (um por cento) do valor global do Contrato, em caso de atraso de até
05 (cinco) dias para a execugdo dos servigos a contar do prazo estipulado em cada ordem
de servico ou documento equivalente emitida, ou descumprimento de qualquer obrigagao
assumida;

Multa moratéria de 10% (dez por cento) do valor contratado, no caso de recusa injustificada
para o recebimento da ordem de servigo.

NDO = Diante da inexecucdo total ou parcial do Contrato, o
CONTRATANTE podera, garantida a prévia defesa, aplicar 8 CONTRATADA as seguintes
sangbes:

| - adverténcia escrita;
Il - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato;

Il - suspenséo temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragdo, por prazo nao superior a 06 (seis) anos;

IV - declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigéo ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade.

5

e | = As sancgdes previstas nos incisos I, Il e IV poderao ser
apllcadas conjuntamente com a prevista no inciso |l

Se a CONTRATADA ensejar o retardamento da execugdo do

certame ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugéo do Contrato, comportar-se
de modo inidéneo, fizer declaragao falsa ou cometer fraude fiscal, ficando garantido o direito
prévio da ampla defesa, ficard impedida de licitar e contratar com o Municipio de Caxias,
pelo prazo de até 06 (seis) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da
punic&o ou até que seja promovida a reabilitagéo perante a propria autoridade que aplicou a
penalidade, sem prejuizo da aplicagdo das multas previstas neste instrumento e das demais
cominagdes legais.

Cabera ao CONTRATANTE propor a aplicagéo das penalidades

prewstas mediante relatério circunstanciado, apresentando provas que justifiquem a
proposicao.

ARAG = Apbs a aplicagdo de qualquer penalidade sera feita comunicagao
escrita NTRATADA e publicagio no Diario Oficial do Estado, constando o fundamento
legal, excluidas os casos de aplicagdo das penalidades de adverténcia e multa de mora.
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As multas deverao ser recolhidas no prazo de 15 (quinze) dias

consecutlvos contados da data da notificagdo, em conta bancaria a ser informada pelo
CONTRATANTE.

Os valores das multas poderéo ser descontados dos pagamentos
devidos pelo CONTRATANTE ou cobrados diretamente,da CONTRATADA, amigavel ou
judicialmente.

. . Nenhum pagamento sera feito 8 CONTRATADA antes de pagas ou
relevadas as multas que lhe tenham sido aplicadas.

Constituem motivos ensejadores da rescisdo do presente Contrato, os enumerados no
Artigo 137 da lei federal 14.133/21.

A rescisdo por descumprimento das clausulas contratuais
acarretara a retengdo dos créditos decorrentes do Contrato, até o limite dos prejuizos
causados ao CONTRATANTE, além das sangbes previstas neste instrumento.

Qualquer comunicagéo entre as partes a respeito do presente Contrato produzira efeitos
legais se processada por publicagédo na imprensa oficial ou por escrito mediante protocolo,
e-mail eletrénico ou outro meio de registro, ndo sendo consideradas comunicagdes verbais.

A CONTRATADA devera manter durante a execugao do Contrato, em compatibilidade com
as obrigagbes por ela assumidas, as condigées de habilitagido e qualificacdo exigidas na
licitagdo.

O extrato do ;5resente Contrato sera publicado pelo CONTRATANTE na Imprensa Oficial,
obedecendo o art. 174 da Lei Federal n° 14.133/2021, sendo a publicacdo condigdo
indispensavel a sua eficacia.

Fica eleito o foro da Justica Estadual da Comarca de Caxias/MA, com ren(ncia expressa de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer duvidas oriundas do
presente instrumento.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas ap6s lido e achado conforme, as
partes a seguir firmam o presente Contrato, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para
um sé efeito. )
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+

Caxias (MA), XXXXXXXXX de 2025.

SR XXXKXXKXXKAKXXXXXXX
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS MA
CONTRATANTE

1 9,0.0.9.0.0.0.0.0.09.09.0.0.00.0¢ 6.0
REPRESENTANTE DA CONTRATADA

v
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TERMO DE AUTORIZAGAO DE CONTRATAGAO DIRETA

DISPENSA DE LICITAGAO N° 006/2025
PROC. ADMIN. 010/2025

A CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado do Maranhdo, devidamente
registrada sob o CNPJ 05.699.210/0001-33, no uso de suas atribui¢ées legais, devidamente
cumpridas as formalidades previstas no artigo 75, da Lei Federal n° 14.133/2021, e
considerando o que consta do presente processo administrativo, vem AUTORIZAR a
contratacdo direta fundamentada no art. 75, Il da 14.133/2021, objetivando contratacdo de
empresa especializada na prestacdo de servicos de locacio de impressoras, incluindo
servicos de manuntengéo, assisténcia e suprimento, necessarios para o funcionamento dos
equipamentos de interesse da Camara Municipal de Caxias/MA, conforme proposta de
precos apresentada, pelo valor global de R$ 61.200,00 (sessenta e um mil e duzentos
reais).

Desse modo, autorizo ao setor competente que tome as devidas providéncias
necessarias para o prosseguimento da contratagio direta dos servigos supracitados.

Caxias - MA, 25 de margo de 2025.

SR. RICARDO RIGUES DE MATOS
PRESIDENTE DA CAMA UNICIPAL DE CAXIAS MA
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RATIFICAGAO DA DISPENSA DE LICITAGAO Ne 006/2025

A CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado do Maranho, no uso de suas atribuigbes
legais, com fundamento nas disposigdes do art. 75, inciso Il, da Lei Federal n® 14.133, de 1°
de abril de 2021, nos elementos constantes do processo administrativo n® 010/2025 em
especial, parecer favordvel da Assessoria Juridica, pelo presente ato, RATIFICA A
DISPENSA DE LICITAGAO N° 006/2025, visando a: Contratacgo de empresa especializada
na prestacdo de servicos de locagéo de impressoras, incluindo servigos de manuntengao,
assisténcia e suprimento, necessarios para o funcionamento dos equipamentos de interesse
da Cémara Municipal de Caxias/MA, referente a empresa: REALJET INFORMATICA
COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 09.558.001/0001-20, no valor total de
R$ 61.200,00 (sessenta e um mil e duzentos reais). Caxias/MA. 26 de marco de 2025.

]

Ricardo Rodiyues de Matos
Presidente da Camara\flunicipal de Caxias/MA

"
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A CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado do

Maranhdo, no uso de suas atribuigdes legais, com fundamento
nas disposigSes do art. 75, inciso II, da Lei Federal n° 14.133,
de 1° de abril de 2021, nos elementos constantes do processo
administrativo n° 010/2025 em especial, parecer favoravel da
Assessoria Juridica, pelo presente ato, RATIFICA A
DISPENSA DE LICITACAO N° 006/2025, visando a:
Contratagdo de empresa especializada na prestagio de
servigos de locagdo de impressoras, incluindo servigos de
manuntenco, assisténcia e suprimento, necessarios para o
funcionamento dos equipamentos de interesse da Camara
Municipal de Caxias/MA, referente a empresa: REALJET
INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita
no CNPJ n° 09.558.001/0001-20, no valor total de R$
61.200,00 (sessenta ¢ um mil e duzentos reais). Caxias/MA.
26 de margo de 2025.

Ricardo Rodrigues de Matos

Presidente da Cimara Municipal de Caxias/MA
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010/2025
DISPENSA DE LICITAGCAO N° 006/2025.
CONTRATO N° 07.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS QUE
ENTRE S| CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS E A
EMPRESA REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHAO, INSCRITA NO
CNPJ/MF SOB O N°. 05.699.210/0001-33, SITUADA NA SITUADA A PRACA DIAS CARNEIRO, 07,
CENTRO, CAXIAS-MA, DORAVANTE DENOMINADA CONTRATANTE, NESTE ATO
REPRESENTADO PELO PRESIDENTE SR. RICARDO RODRIGUES DE MATOS, PORTADOR DA
CEDULA DE IDENTIDADE N° 0309291120060 EXPEDIDA PELA SSP/MA E DO CPF N°
040.178.303-07.

CONTRATADA: REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ n°
09.558.001/0001-20, SITUADA NA RUA ELISEU MARTINS, N° 2248, BAIRRO CENTRO -
TERESINA/PI, DORAVANTE DENOMINADA CONTRATADA, NESTE ATO REPRESENTADA PELO
SR. OTAVIO AUGUSTO MARTINS MELO, PORTADOR DO CPF N° 840.561.853-87.

RESOLVEM celebrar o presente Contrato de DISPENSA DE LICITACAO 006/2025, pelas
disposi¢cbes da Lei Federal n® 14.133/21, pelos principios do direito publico e demais normas
pertinentes a espécie, ajustando e reciprocamente aceitando as seguintes clausulas e condiges:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO |

Contratag&o de empresa especializada na prestagdo de servigo de locagdo de impressora, incluindo
servicos de manutengdo, assisténcia e suprimento, neessarios para o funcionamento dos
esquipamentos de interesse da Camara Municipal de Caxias/MA.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL ==

ITEM DESCRIGAO DO QUANT. | VALOR VALOR QUANT. | VALOR TOTAL
, PRODUTO UNIT. MENSAL MESES ANUAL
IMPRESSORA
MULTIFUNCIOLAL
LASER
(MONOCROMATICA)

Velocidade minima de 43
paginas por minuto;
Impressao, Copia,
Digitalizagdo, Fax; Bandeja
01 | de papel com: capacidade 04 R$ 750,00 | R$ 3.000,00 12 R$ 36.000,00
minima para 1500 folhas;
Impressdo e cépia duplex
(frente e verso) automatico;
aceita papéis A4 e Oficio,
alimentador de originais
automatico em uma sé
passagem (Lé-se as duas
faces ao mesmo tempo).
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Minimo 50 folhas.
Emulagdes PCL 6 e Post
Script 3; Protocolo TCP/IP;
Conexdes ETHERNET
10/100/1000 e Wireless
LAN; Processador de no
minimo 800MHz;, Memébria
minima de 1GB; Scanner
monocromatico e colorido.
Velocidade de
escaneamento de 70 ipm;
Tela sensivel ao toque de 5
polegadas; Linux e
Windows 7, Windows 8,
Windows 10 e superior,
MAC OS X (106 ou
posterior). Com franquia de '
10.000 péginas A4 por
equipamento.

MARCA / MODELO:
CANON 1643 IMAGE
RUNNER IF.

IMPRESSORA
MULTIFUNCIOLAL LASER
(MONOCROMATICA)
Velocidade minima de 35
paginas por  minuto;
Impressio, Cépia,
Digitalizag3o, Fax;
Bandeja de papel com
capacidade minima para
250 folhas; Resolugdo de
impressdo de 600 x 600
DPI; Impressdo frente e
verso padrdo; aceita
papéis A4 e Oficio,
alimentador de originais,
02 | minimo 50 folhas no | g5 | R§E00,00 | R$1.200,00 12 RS$ 14.400,00
alimentador de originais.
Emulagdes PCL 6 e Post )
Script 3; Protocolo TCP/IP,;
Conexdbes ETHERNET
10/100; processador de
no minimo 800MHz;
Memédria minima de 500

MHZ; Scanner
monocromatico e colorido.
Velocidade de

escaneamento de 30
ipm; - alimentador de
documentos automatico

duplex de Unica
passagem nas
digitalizacoes; Tela
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sensivel ao toque de 3
polegadas; Windows 7,

Windows 8,
Windows 10 e superior, MAC
OS X(10 ou posterior).

Com franquia de 5.000
péaginas Ad por
equipamento.

MARCA / MODELO: RICOH
‘M320F. ‘

ESCANER DE MESA
PROFISSIONAL

Tipo Scanner de mesa com
ventilador de folhas;
Resolugdo Optica 600 X
600 DPI; Velocidade de
Leitura* A4, Escala de
Cinza e colorido 60ppm a
120ipm, capacidade do
alimentador 60 folhas;
Corregédo de desvio
corregédo de cor
tridimensional, eliminaggo
de cor (RGB).
Melhoramento de cor (RGB),

03 |Comegdo  de  sombrai| g5 | Reusnop | Re 900,00 12 R$ 10.800,00

detecgéo automatica de cor:
Modo ignorar pagina em
branco; Redugdo de
definicdo de area de
digitalizag&o. Eliminag¢do de
cor, evitar sangrado/remover
fundo, suavizagdo de fundo,
modo de adicdo de margem
preta; Detecgdo automatica
do tamanho de pagina;
Espessura  27-209g/m2m
Windows 7, Windows 8,
Windows 10 ou superior.

Marca/Modeglo; Canon
imageFormula DR- M160II.

TOTAL MENSAL: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais).

TOTAL: R$ 61.200,00

Pela execugéo do objeto ora contratado, a Contratante pagard & Contratada o valor global de R$
61.200,00 (sessenta e um mil e duzentos reais).

Os pregos permanecerdo ireajustaveis durante a vigéncia do presente Contrato, SALVO PELO
PREVISTO NA CLAUSULA SEGUNDA PARAGRAFO QUARTO DESTE INSTRUMENTO:

BAM@SRAE@PKMEIRQ?FP@S?_RTE?QURSGSLQRCAMEN‘IARIQS;;'z' :
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I-  As despesas decorrentes do presente Contrato correrdo por conta da seguinte dotagéo
orgamentaria:

PODER - 01 - PODER LEGISLATIVO

ORGAO - 01 — CAMARA

UNIDADE - 00 — CAMARA MUNICIPA DE CAXIAS .

MAN. E  FUNCIONAMENTO DAS  ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS -
01.301.0001.2001.0000

OUTRO SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 3.3.90.39.00

PARAGRAFO'SEGUNDO=DOPAGAMENTO 7

I- Os pagamentos serdo efetuados até o décimo dia do més seguinte ao trabalhado, contados,
mediante apresentagdo das notas fiscais eletronicas, atestadas pelo setor competente do 6rgéo
contratante acompanhada da Ordem de fornecimento, por meio de ordem bancéria emitida em nome
do contratado, para crédito na conta corrente por ele indicada, uma vez satisfeitas as condicBes
estabelecidas ,neste Edital e seus Anexos, devendo o Prestador de Servigos, na oportunidade,
comprovar estar em dias com a Receita Federal, com a Previdéncia Social, com o Fundo de Garantia
Com o Tempo de Servigos, Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT, apresentando
CertidGes Negativas ou positivas com efeito de negativa emitida por estes érgéos.

lI- Nao seréo efetuados quaisquer pagamentos enquanto perdurar pendéncia de liquidagdo de
obrigagbes em virtude de penalidades impostas ao contratado ou inadimpléncia contratual.

HI- E vedada expressamente a realizacéo de cobranga de forma diversa da estipulada neste Edital,
em: especial a cobranga bancaria, mediante boleto ou mesmo o protesto de titulo, sob pena de
aplicagdo das sangGes previstas neste instrumento e indenizagdo pelos danos decorrentes.

IV- Nenhum pagamento sera efetuado ao contratado caso o mesmo se encontre em situagdo irregular
perante a Previdéncia Social, o Fundo de Garantia Sobre Tempo de Servico (FGTS) e a Receita
Federal, conforme o disposto no item I. '

V- E vedada expressamente a realizagio de cobranga de forma diversa da estipulada no Edital e
neste contrato, em especial a cobranga bancaria, mediante boleto ou mesmo o protesto de titulo, sob
pena de aplicagdo das sangbes previstas neste instrumento e indenizagdo pelos danos decorrentes.

PARAGRAFO TERCEIRO - DOS'/ACRESCIMOS E SUPRESSOES

L

I- A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os
acréscimos ou supressfes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por
cento) do valor do Contrato, de acordo com o constante no art. 125 da Lei Federal n.°
14,133/21.

I- Ocorrendo desequilibrio econémico-financeiro do contrato, a Administragdo podera
restabelecer a relagdo pactuada, nos termos do art. 124, inciso II, alinea d, da Lei n°
14.133/21, mediante comprovagéo documental e requerimento expresso do contratado.

PARA
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I- Dentre outras atribui¢des decorrentes da celebragdo deste Contrato Administrativo para
execucio do objeto licitado, a Contratada se obriga a:

a) executar os servigos licitados nas condigGes e nos prazos estabelecidos no Termo de
Referéncia, contados a partir do recebimento da respectiva Ordem de Servigos expedida pelo
CONTRATANTE, conforme especificagdes técnicas estabelecidas no Ato convocatorio, no
Termo de Referéncia e em sua Proposta de Pregos, observadas as respectivas quantidades,
qualidade e pregos;

b) refazer os servigos licitados reprovados no aceite provisério, por estarem em desacordo
com as especificagdes técnicas exigidas no Termo de Referéncia ou com a Proposta de
Pregos, no prazo de até 05 (cinco) dias uteis, contados a partir da respectiva Notificagéo;

a) Refazer os servigos licitados em que se verificarem vicios redibitdrios apds a assinatura
do ateste que formalizar o recebimento definitivo, observado o prazo maximo de 05
(cinco) dias uteis da constatagdo do vicio e as suas expensas, a critério da
CONTRATANTE;

d) néo transferir a terceiros, no todo ou em parte, o objeto do Contrato;
e) identificar seu pessoal nos atendimentos e na execugio do objeto licitado;

f) designar preposto para resolver todos os assuntos relativos & execugdo deste Contrato,
indicando seus enderegos fisico e eletrénico (e-mail), telefone, celular e fac-similes;

g) comunicar imediatamente qualquer alteragdo no seu estatuto social, razdo social, CNPJ,
dados bancarios, enderego, telefone, fax e outros dados que forem importantes;

h) responsabilizar-se pela qualidade dos servigos executados, sob pena de responder pelos
danos causados & Administragéo ou a terceiros;

i) arcar com as despesas com transporte, carga e descarga, encargos, tributos, seguros,
contribuicbes e obrigagdes sociais, trabalhistas e previdenciarias e quaisquer outras
despesas decorrentes da execugdo dos servigos;

J) respeitar e fazer com que seu pessoal respeite as normas de seguranga do local onde
seréo executados os servigos objeto deste contrato;

I) respeitar e fazer com que seu pessoal respeite as normas de seguranca, higiene e
medicina do trabalho;

m) responder pela supervis&o, dire¢do técnica e administrativa e mao-de-obra necessarias a
execugao deste Contrato, como Unica e exclusiva empregadora;

n) responsabilizar-se por quaisquer acidentes sofridos pelos empregados, quando em
servigo, por tudo quanto as leis trabalhistas e previdenciarias lhes assegurem;

o) responsabilizar-se pelos danos causados direta ou indiretamente a Administragéo ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo quando da execugdo dos servigos objeto deste
contrato, nd@o excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o
acompanhamento pelo CONTRATANTE; ,

p) Além das obrigagGes descritas no presente contrato, a contratada devera cumprir todas as
obrigagbes estabelecidas no Termo de Referéncia;
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q) manter, durante a execugdo do Contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por ele
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagio exigidas.

PARAGRAFO SEGUNDO ~ DAS OBRIGAGOES DO CONTRATAN'

A Cémara Municipal de Caxias - MA obriga-se a:

a) emitir as respectivas Ordens de Servigos;

b) acompanhar e fiscalizar a execugéo dos servigos objeto deste contrato;

c) atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada a execugdo do objeto
licitado, podendo recusar aquelas que n&o estejam de acordo com as especificagbes
exigidas;

d) notificar a CONTRATADA para refazer os servigos objeto do contrato reprovados no
recebimento provisério;

e) notificar a CONTRATADA para refazer os servigos que apresentarem vicios redibitorios
apds a assinatura do ateste que formalizar o recebimento definitivo;

f) efetuar os pagamentos &8 CONTRATADA, de acordo com a forma e prazo estabelecidos,
observando as normas administrativas e financeiras em vigor;

g) comunicar 8 CONTRATADA toda e qualquer ocorréncia relacionada com execucdo dos
servigos objeto do contrato;

h) prestar as informagGes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos
empregados da CONTRATADA;

i) Além das obrigagbes descritas no presente contrato, a contratante devera cumprir todas as
obrigagGes estabelecidas no Termo de Referéncia;

j) propor a aplicagdo das san¢des administrativas e demais cominagbes legais pelo
descumprimento das obrigagdes assumidas pela CONTRATADA.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DEVIGENGIA = |

O presente Contrato entrard em vigor na data de sua assinatura e findara em 12 meses, condicionada
sua eficacia a publicagéo na imprensa oficial.

Paragrafo Gnico: A vigéncia deste termo podera ser prorrogada mediante termo aditivo, desde que
sejam cumpridos os dispostos no artigo 132 da Lei Federal 14.133/21.

\TA - DO PRAZO DE EXECUGAD =

A CONTRATADA fica obrigada a executar o objeto deste Contrato na forma e no prazo estabelecido
no Termo de Referéncia, contados a partir da data de recebimento da Ordem de fornecimento.
PARAGRAFO UNICO -~ O prazo de execugéo podera ser prorrogado, a critério do CONTRATANTE,
desde que a CONTRATADA formalize o pedido por escrito e fundamentade em motivos de caso
fortuito, sujeicdes imprevistas e/ou de forga maior.

CLAUSULA SEXTA DO/ LOGAL DE EXECUGAG == =

A CONTRATADA fica obrigada a executar o objeto deste Contrato ho local estabelecido no Termo de
Referéncia, sem 6nus para a CONTRATANTE.

B[og
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CLAUSULA SETIMA ~ DO RECEBIMENTO DO OBJETO LICITADO'

O recebimento do OBJETO LICITADO sera efetuado por funcionario responsavel pela fiscalizagéo
dos servigos ou outro servidor designado para tal finalidade, mediante atesto da nota fiscal.

PARAGRAFO PRIMEIRO = A execugdo devera ocorrer no prazo, forma e locais estabelecidos no
Termo de Referéncia, mediante Ordem de Servigos.

)0 - O CONTRATANTE, observado o prazo de execugao, verificara se o
OBJETO LICITADO atende as caracteristicas especificadas no Termo de Referéncia e na Proposta
da CONTRATADA.

PARAGRAFO SEGUNDO'

PARAGRAFO TERCEIRO - No serdo aceitos os servigos que apresentem vicios de qualidade ou
quantidade decorrentes de execugéo inadequada.

PARAGRAFO QUARTO - Néo sero aceitos servigos diferentes’ das especificagdes estabelecidas no
Termo de Referéncia e na Proposta da CONTRATADA.

PARAGRAFO QUINTO -~ Apés verificagio da qualidade e quantidade dos servicos recebidos
provisoriamente, havendo aceitagdo dos mesmos, o CONTRATANTE emitira recebimento definitivo
mediante ateste.

PARAGRAFO SEXTO - O aceite definitivo ndo isenta a empresa de responsabilidades futuras
quanto a qualidade do servigo executado, sendo que a data de assinatura do ateste inicia a contagem
dos prazos de garantia e de pagamento.

‘CLAUSULA OITAVA - DA SUBSTITUIGAO DO OBJETOLICITADO '~ 0

Os servigos reprovados no aceite provisério serdo refeitos, devendo a CONTRATADA refazer no

prazo de até 05 (cinco) dias (teis, contados a partir da Notificagdo, arcando com todos os custos
decorrentes.

PARAGRAFO PRIMEIRO = Todas as despesas decorrentes da corregdo dos servigos reprovados
serdo de-inteira responsabilidade da CONTRATADA.

PARAGRAFO SEGUNDO = A corregdo dos servigos ndo exime a CONTRATADA da aplicacéo da
penalidade por atraso na execugéo.

PARAGRAFO TERCEIRO = Caso o prazo indicado no paragrafo primeiro néo seja observado, sera
considerada inexecucéo contratual. ,

CLAUSULA NONA - DA RESPONSABILIDADE SOLIDARIA 7

A CONTRATADA responsabilizar-se-a pelos vicios e danos decorrentes da execucdo do objeto, de
acordo com os artigos 14 e 17 a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n°® 8.078, de 1990),
ficando a Contratante autorizada a descontar da garantia, caso exigida no edital, ou dos pagamentos
devidos & Contratada, o valor correspondente aos danos sofridos.

CLAUSULA DECIMA=DA GARANTIA

As condigbes de garantia ofertadas pela Contratada serzo obrigatoriamente as estabelecidas pelo
Termo de Referéncia, ficando vedada qualquer supressdio das clausulas de garantia contidas no
referido termo.
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A CONTRATADA néo podera subcontratar total ou parcialmente o objeto deste Contrato, bem como
cedé-lo ou transferi-lo, no todo ou em parte, sob pena de imediata rescisdo e aplicagdo das sangdes
administrativas cabiveis.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA ~ DA FISCALIZAGAO

i

A fiscalizag8o deste Contrato sera efetuada pelo orgdo solicitante que podera, a qualquer tempo,
determinar o que for necessdrio a regularizagéo das faltas ou defeitos observados, bem como propor
a aplicagéo das penalidades previstas neste instrumento.

PARAGRAFO PRIMEIRO = As ocorréncias verificadas durante a execucdo deste Contrato serdo
registradas em relatério, cuja c6pia serd encaminhada & CONTRATADA, objetivando a imediata
correcéo das irregularidades apontadas, sem prejuizo da plena responsabilidade da CONTRATADA
perante o CONTRATANTE.

PARAGRAFOSEGUNDO— A fiscalizagdo ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, imperfeigdes técnicas ou
vicios no objeto contratado, e na ocorréncia destes, nio implica corresponsabilidade do
CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos.

CLAUSULA DECIMA'TERCEIRA — DAS PENALIDADE:

O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigagbes ora estabelecidas, sujeitarad a
CONTRATADA as sangdes previstas na Lei Federal n° 14.133/2021.

PARAGRAFO PRIMEIRO ~ O atraso injustificado na execugéo ou corregio dos servicos contratados
sujeitara a Contratada as seguintes multas de mora:

Multa moratéria de 1% (um por cento) do valor global do Contrato, em caso de atraso de até 05
(cinco) dias para a execugio dos servigos a contar do prazo estipulado em cada ordem de servigo ou
documento equivalente emitida, ou descumprimento de qualquer obrigacéo assumida;

Multa moratéria de 10% (dez por cento) do valor contratado, ne caso de recusa injustificada para o
recebimento da ordem de servigo.

PARAGRAFO SEGUNDO - Diante da inexecugdo total ou parcial do Contrato, 0 CONTRATANTE
podera, garantida a prévia defesa, aplicar 8 CONTRATADA as seguintes sangdes:

| - Adverténcia escrita;
Il - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato:

Il - suspensdo temporaria de participagdo em licitagio e impedimento de contratar com a
Administrag&o, por prazo néo superior a 06 (seis) anos;

IV - Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da puni¢do ou até que seja promovida a reabilitagio perante a
prépria autoridade que aplicou a penalidade.

PARAGRAFO TERCEIRO - As sangGes previstas nos incisos I, Il e IV poderdo ser aplicadas

conjuntamente com a prevista no inciso Il.

~ m.'_..sb;-_.
ESTADO DO MARANHAO '

Praga Dias Carneiro, n.2 07 — Centro ~ CEP: 65.602-000
CNPJ: 05.699.210/0001-33 - Fone: (99) 3521 3308 / 3521 — 1632
E-mail: contabilidade@cmcaxias.ma.gov.br



Foas,_309___

- Ass.. _#_
_ ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS

PARAGRAFO QUARTO - Se a CONTRATADA ensejar o retardamento da execugio do certame,
n&o -mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execucéo do Contrato, comportar-se de modo inidéneo,
fizer declarago falsa ou cometer fraude fiscal, ficando garantido o direito prévio da ampla defesa,
ficara impedida de licitar e contratar com o Municipio de Caxias, pelo prazo de até 06 (seis) anos,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punig&o ou até que seja promovida a reabilitagio
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuizo da aplicagdo das multas
previstas neste instrumento e das demais cominagdes legais. '

PARAGRAFO QUINTO = Cabera ao CONTRATANTE propor a aplicagio das penalidades previstas,
mediante relatério circunstanciado, apresentando provas que justifiquem a proposigéo.

PARAGRAFO SEXTO = Ap6s a aplicagso de qualquer penalidade ser4 feita comunicagdo escrita &
CONTRATADA e publicagéo no Diario Oficial do Estado, constando o fundamento legal, excluidas os
casos de aplicagéo das penalidades de adverténcia e multa de mora.

PARAGRAFO SETIMO ~ As multas deverdo ser recolhidas no prazo de 15 (quinze) dias
consecutivos contados da data da notificagdo, em conta bancéria a ser informada pelo
CONTRATANTE.

PARAGRAFO OITAVO - Os valores das multas poderéo ser descontados dos pagamentos devidos
pelo CONTRATANTE ou cobrados diretamente da CONTRATADA, amigavel ou judicialmente.

PARAGRAFO NONO - Nenhum pagamento sera feito 4 CONTRATADA antes de pagas ou
relevadas as multas que lhe tenham sido aplicadas.

Constituem motivos ensejadores da rescisdo do presente Contrato, os enumerados no Artigo 137 da
lei federal 14,133/21.

PARAGRAFO PRIMEIRO = Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados nos autos
do Processo, assegurado o contraditério e a ampla defesa.

PARAGRAFO SEGUNDO = A rescisdo por descumprimento das clausulas contratuais acarretara a

retencdo dos créditos decorrentes do Contrato, até o limite dos prejuizos causados ao
CONTRATANTE, além das sangdes previstas neste instrumento.

CLAUSULA DECIMA'QUINTA = DAS COMUNICAGOES =~

Qualquer comunicagéo entre as partes a respeito do presente Contrato produzird efeitos legais se
processada por publicagdo na imprensa oficial ou por escrito mediante protocolo, e-mail eletrénico ou
outro meio de registro, ndo sendo consideradas comunicacgdes verbais.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA MANUTENGAO DAS CONDIGOES HABILITAGAD ™

A CONTRATADA deverd manter durante a execugdo do Contrato, em compatibilidade com as
obrigagdes por ela assumidas, as condigdes de habilitagso e qualificagéo exigidas na licitaggo.

AUSULA DECIMA SETIMA - DA PUBLICAGAO"

O extrato do presente Contrato sera publicado pelo CONTRATANTE nha Imprensa Oficial,
obedecendo o art. 174 da Lei Federal n° 14.133/2021, sendo a publicagéo condigéo indispensavel a
sua eficacia.

CLAUSULA DECIMA'OITAVA-DOFORO '

’
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Fica eleito o foro da Justica Estadual da Comarca de Caxias/MA, com ren(incia expressa de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer davidas oriundas do presente instrumento.
E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas apds lido e achado conforme, as partes a
seguir firmam o presente Contrato, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um sé efeito.

Caxias (MA), 27 de margo de 2025.

?I Assinado de forma digital por
RlCARDO § RICARDO RODRIGUES DE
RODRIGUES DE wﬁggs:omwasoaw
. -\ —Dadss; 2025.03.27 11:41:51
MATOS:04017830307 0
SR. RICARDO RODRIGUES DE MATOS
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS MA

CONTRATANTE
ST () Assinado de forma digital

OTAVIO AUGUST por OTAVIO AUGUSTO

MARTINS /4MARTINS

MELO:840561853 MELO:84056185387
" Dad65-2025.03.27

87 /7 15:53:25-0300

OTAVIO AUGUSTO MARTINS MELO
REPRESENTANTE DA CONTRATADA
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EXTRATO DO CONTRATO N° 07.

EXTRATO DO CONTRATO N° 07 DA DISPENSA DE LICITACAO N° 006/2025. CONTRATANTE:
CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHAO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N°.
05.699.210/0001-33. CONTRATADA: REALJET INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA,
inscrita no CNPJ n° 09.558.001/0001-20. Fundamento Legal: Lei n° 14.133/21. OBJETO: Contratagdo
de empresa especializada para na prestag&o de servigos de locagéo de impressora, incluindo servigos
de manuntencéo, assisténcia e suprimento, necessarios para o funcionamento dos equipamentos de
interesse da Camara Municipal de Caxias/MA. Data da Assinatura: 27 de MARGCO de 2025; PODER -
01 — PODER LEGISLATIVO ORGAO - 01 - CAMARA UNIDADE - 00 — CAMARA MUNICIPA DE
CAXIAS MAN. E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS —
01.301.0001.2001.0000, OUTRO SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA — 3.3.90.39.00;
Valor Global de R$ 61.200,00 (sessenta e um mil e duzentos reais), pela Representante da
CONTRATANTE: RICARDO RODRIGUES DE MATOS, PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE
N° 0309291120060 EXPEDIDA PELA SSP/MA E DO CPF N° 040.178.303-07 e pelo Representante da
CONTRATADA: SR. OTAVIO AUGUSTO MARTINS MELO, PORTADOR DO CPF N° 840.561.853-87,
Caxias (MA), 27 de margo de 2025. PUBLIQUE-SE.
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006/2025. CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHAO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N
05.699.210/0001-33. CONTRATADA: REALJET INFORMATICA
COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 09.558.001/0001-20.
Fundamento Legal: Lei n° 14.133/21. OBJETO: Contratagio de empresa
especializada para na prestagio de servigos de locagdo de impressora, incluindo
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PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE N° 0309291120060
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Representante da CONTRATADA: SR. OTAVIO AUGUSTO MARTINS
MELO, PORTADOR DO CPF N° 840.561.853-87, Caxias (MA), 27 de margo
de 2025. PUBLIQUE-SE.
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CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS e

AVISO DE ERRATA

Na Publicagdo do Extrato de Contrato n° 07, da Dispensa de Licitagdo N° 006/2025, publicado
no Diario Oficial da Camara Municipal de Caxias/MA, no dia 27 de marco de 2025:

Onde se Lé: EXTRATO DO CONTRATO N° 02.

Lé-se: EXTRATO DO CONTRATO N° 07.

Caxias/MA, 15 de abril de 2025. Publique - se
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